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U brzo nakon poč etka Isusove sluz be, č itamo: „A oni mu 
rekos e: »Uč eniči Ivanovi, a tako i 
farizejski, č esto poste i obavljaju 
molitve, tvoji pak jedu i piju“ (Lk 
5:33). Prvo pitanje koje si mora-
mo postaviti je: „Tko su to ‘oni’?“ 
Odgovor nalazimo u Matejevu 
evanđelju: „Tada pristupe k nje-
mu Ivanovi uč eniči govore-
č i…“ (9:14). Godinama sam 
mislio da se radi o farizejima, ali 
kad sam otkrio da je riječ  zapra-
vo o uč eničima Ivana Krstitelja, 
taj dio Pisma razumio sam u pot-
puno novom svjetlu! Tim je lju-
dima smetalo s to su č esto postili 
i dugo se molili, a Isusovi uč eniči 
nisu. Ivanovi sljedbeniči su se 
stalno z rtvovali, a svejedno su 
Isusovi uč eniči dobivali svu paz -
nju.  
 Jedan od nač ina na koji je 
Boz ji Duh u Ivanovo doba djelo-
vao je kroz č esti post. Međutim, 
Ivanovi uč eniči nisu prepoznali 
promjenu i pres li iz obrasča Iva-
nove sluz be u ono s to je Bog po-
č eo tada č initi. Vjerovali su da je 
njihov nač in sluz enja i s tovanja 
Boga donio plod. Platili su veliku 
čijenu da slijede Ivana Krstitelja, 
ostavljajuč i obitelji da bi z ivjeli u 
pustinji i jeli kukče, a sada je nji-

hov vođa zavrs io u zatvoru. Taj 
novi č ovjek vodio je sa sobom 
uč enike koji nisu igrali po njiho-
vim pravilima. Ivanovi su uč eniči 
bili uvrijeđeni, u opasnosti da 
razviju duh religioznosti. 
 Sjetite se, religiozni duh č e se 
uvijek drz ati onoga s to je Bog 
nekada činio, opirući se onome 
s to č ini sada. Moguč e je da su se 
Ivanovi uč eniči poč eli baviti vis e 
s tim da ostanu vjerni svome vo-
đi i da se ponas aju na određeni 
nač in nego s tim da č uju s to Bog 
u tom trenu govori i čini. Njihov 
fokus nije vis e bio na Boz jem 
srču nego na metodi koja je jed-
no vrijeme vodila do Boz jeg srča. 
Postali su ponosni i uvredljivi. 
Ivanovi uč eniči uloz ili su vrijeme 
i moz da č ak i novač u sluz bu. A 
sada je sve s to su uč inili, za s to 
su se zalagali bilo ugroz eno. Zato 
su se utvrdili u svojim stavovi-
ma, opiruč i se promjeni iako im 
je njihov vođa rekao za Isusa: 
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„On treba da raste, a ja da se u-
manjujem“ (Iv 3:30). 
 Pogledajte s to im je Isus 
odgovorio: „Ne moz ete svatove 
prisiliti da poste dok je zaruč nik 
s njima“ (Lk 5:34). Razotkrio je 
njihove religiozne putove, rekav-
s i im: „Zas to da poste ako je s nji-
ma Boz ji Sin? Sve s to trebaju, a-
ko z ele nes to od Boga, jest doč i k 
meni!“ (parafrazirano). Zbog re-
ligioznog razmis ljanja mislili su 
da moraju zasluz iti Boz ju naklo-
nost kroz post i ostale religijske 
č inove. Na post su gledali kao na 
nač in da pristupe Bogu, zbog 
č ega su se osječ ali boljima od 
drugih koji nisu postili (ili kori-
stili njihove ostale metode). Zbog 
toga su postali oholi. Metoda im 
je postala vaz nija od roda koji je 
donosila.  
 Iako post uistinu donosi ko-
rist, njime se ne moz e manipuli-
rati Bogom nego sluz i tome da 
nas dovede u stanje da bolje č u-
jemo s to nam Bog ima za reč i. 
Zas to su onda uč eniči trebali 
postiti da č uju Boz ji glas ako je 
On bio sa njima? Pogledajte opet 
u Lukino evanđelje 5:34-35: 
„Reč e im Isus: ‘Ne moz ete svato-
ve prisiliti da poste dok je zaruč -
nik s njima. Doč i č e več  dani: kad 
im se ugrabi zaruč nik, tada č e 
postiti, u one dane!’“ 
 Ne kaz e im da bi u te dane 
mogli postiti. Kaže da će postiti. 

Ti su ljudi govorili o postu kao 
uzdrz avanju od hrane, ali Isus je 
govorio o neč em drugom. Primi-
jetite da č e taj post nastupiti u 
dane kad im Zaruč nik bude 
odveden. Govori o postu od Nje-
gove oč itovane prisutnosti, a ne 
samo od hrane. To nam dalje 
objas njava, prič ajuč i im prispo-
dobu. Sjetite se, jedna od defini-
čija pustinje je odsustvo opiplji-
ve Boz je prisutnosti. Pogledajmo 
sada prispodobu kojom objas -
njava s to je htio reč i: 
 „I nitko ne ulijeva novo vino u 
stare mjehove. Inač e č e novo vi-
no proderati mjehove pa č e se i 
ono proliti i mjehovi č e propasti. 
Nego, novo vino neka se ulijeva u 
nove mjehove!“ (Lk 5:37) 
 Vino u Bibliji predstavlja 
Boz ju prisutnost. Pavao kaz e u 
Efez anima 5:18: „I ne opijajte se 
vinom u kojem je razuzdanost, 
nego – punite se Duhom.“ 
 Trebamo se opijati vinom ko-
je je Boz ja prisutnost! Novo vino 
je svjez e djelovanje Njegova Du-
ha. Dopustite mi da vam ponov-
no postavim to vaz no pitanje. 
Sječ ate li se kako vam je bilo ka-
da vas je Sveti Duh prvi put ispu-
nio? Boz ja prisutnost bila je slat-
ka i snaz na. Svaki put kad biste 
se molili, Boz ja bi se prisutnost 
odmah oč itovala, a vi biste je 
osječ ali čijeli dan nakon toga. U 
črkvi na sastanku samo biste sje-
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dili i plakali jer biste osječ ali Nje-
govu blizinu. A onda, jednoga da-
na, primijetili ste da vis e nije ta-
ko lako uč i u Njegovu prisutnost. 
I dalje ste se molili kao i prije, ali 
sad ste se več  poč eli pitati: Bož e, 
gdje si?! Stigli ste u pustinju! 
 Postoji razlog za tu pustinju ili 
post od Boz je prisutnosti. Bog 
vas priprema da postanete novi 
mijeh. Ne moz ete uliti novo vino, 
svjez e djelovanje Boz jeg duha, u 
stari mijeh. U Isusovo doba mje-
hovi su se pravili od ovč je koz e. 
Kad bi se vino tek stavilo u nove 
mjehove, koz a je bila savitljiva i 
s irila se. Mjehovi bi se lako raz-
vukli i oblikovali prema vinu ko-
je se ulijevalo. Međutim, s godi-
nama bi bliskoistoč na klima osu-
s ila mjehove, zbog č ega bi postali 
lomljivi i kruti. Ako bi samo izlili 
staro i ulili novo vino, koz a zbog 
krutosti i lomljivosti ne bi mogla 
izdrz ati ni tez inu novog vina ni 
fermentačiju pa bi se lako kidala. 
Da bi rijes ili taj problem, uranjali 
su stare mjehove u vodu na ne-
koliko dana, a onda bi u njih utr-
ljavali maslinovo ulje. To bi 
povratilo koz i fleksibilnost i sa-
vitljivost. 
 To se, simbolič no gledajuč i, 
događa i nama, jer smo mjehovi 
za duhovno novo vino. Nositelji 
smo Boz je prisutnosti. Atmosfe-
ra u kojoj boravimo moz e isus iti 
nas u mekanost za Boz je putove.  

Nismo na nebu, z ivimo u pokva-
renom okruz enju zvanom svijet. 
Zato trebamo obnavljati umove. 
Da bi nas i mjehovi ostali savitlji-
vi – uvijek spremni za novo vino 
– moramo biti uronjeni u Boz ju 
Riječ . Pavao u Poslaniči Efez ani-
ma 5:26 pis e: „Da je (Isus) 
posveti, oč istivs i je u (črkvu) ku-
pelji vode uz riječ “. Za nas je utr-
ljavanje maslinova ulja u mjeho-
ve provođenje vremena u molitvi 
i traz enju Gospodina. Ako bude-
mo provodili vrijeme s Bogom, u 
Njegovoj riječ i i u molitvi, nas i č e 
se umovi obnavljati te neč emo 
biti kruti u svojim metodama i 
putovima. 
 No, da bismo pomladili stare 
mjehove, prvo moramo izliti sta-
ro vino! To znač i da u mijehu 
jedno vrijeme neč e biti vina – 
neč e biti opipljive Boz je prisut-
nosti! To je post od Boz je prisut-
nosti, ili kako stalno govorimo, 
suho razdoblje! U takvom raz-
doblju pripremamo se za pro-
mjenu! 
 Zas to Bog uklanja svoju opip-
ljivu prisutnost od nas? Da nas 
iznervira? Ne, iako č e se to dogo-
diti! Z eli li nas odloz iti na neku 
poliču dok mu ne zatrebamo? Ne. 
Bog uklanja svoju prisutnost od 
nas da bismo ga jos  vis e traz ili. 
Traz enje nas meks a i tako po-
novno postajemo savitljivi. Ljudi 
koji postanu kruti i nefleksibilni 
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prestali su traz iti Gospodina. Fo-
kusirali su se na svoje metode. 
Usmjerili su se na formule koje 
su izvukli iz prijas njih pozitivnih 
iskustava.  
 To se dogodilo ljudima koji su 
slijedili Ivana Krstitelja. Pristupi-
li su mu jer su vidjeli da Gospo-
din radi silne stvari kroz njega. 
Međutim, umjesto da se nastave 
boriti za nebesku nagradu – poz-
navati Boga blisko, postali su 
kruti u svojim uvjerenjima i me-
todama. 
 Svako Boz je djelovanje donosi 
svjez e uč enje. Zdrav nauk i uč e-
nje sredstva su koja nas pribliz a-
vaju Boz jem srču. Međutim, ako 
se fokusiramo samo na uč enje ili 
nauk, to č e nas s vremenom do-
vesti u religiozno ropstvo ili le-
galizam ili u zabludu, ili u sve to. 
 Boga ne moz ete upoznati 
drz eč i se krute metode oboz ava-
nja, a ipak se mnogi krs č ani 
nesvjesno tome podlaz u. Usta-
novljuju obrasče, korake i nač ine 
oboz avanja. A onda, kada napo-
kon steknu znanje da budu pri-
mjer krs č anina, prestanu traž iti, 

zadovoljivs i se obrasčima i tradi-
čijom koju su razvili. Ipak se 
osječ aju praznima iako, da se 
njih pita, z ive čjelovito evanđelje. 
 Jeremija 29:12-13 kaz e: „Tada 
ćete me žaživati, dolažiti k meni, 
moliti mi se i ja ću vas uslišati. 
Tražit ćete me i naći me jer ćete 
me tražiti svim srčem svojim.“ 
 Molitva sama po sebi nije do-
voljna za pronač i Boga. Mnogi su 
svezani religijskim formulama 
koje vjerno mole. Bog kaz e da ga 
u molitvi trebamo traz iti svim 
svojim srčem. Oč ito je da ga tre-
bamo traz iti i da to uključ uje ma-
lo več i napor od uobič ajenog. 
 Uključ uje strastvenu z elju i 
potragu za Njegovim srčem. Zato 
Bog u Poslaniči Hebrejima 11:6: 
kaz e: „A bez vjere nemoguč e je 
ugoditi Bogu jer tko mu pristupa, 
mora vjerovati da Bog postoji i 
da nagrađuje one koji ga traz e.“ 
 Pogledajmo sad ponovno Isu-
sove riječ i: „I nitko ne ulijeva no-
vo vino u stare mjehove. Inač e č e 
novo vino proderati mjehove pa 
č e se i ono proliti i mjehovi č e 
propasti. Nego, novo vino neka 
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se ulijeva u nove mjehove! I nit-
ko pijuč  staro, ne zaz eli odmah 
novoga. Ta veli se: ‘Bolje je sta-
ro’! (Lk 5:37-39) 
 Nitko naviknut na staro neč e 
odmah poz eljeti novo vino. 
Ključ na riječ  je „odmah“ jer smo 
ljudska bič a s navikama i obra-
sčima ponas anja. Bog mora slo-
miti nas e zone udobnosti, praz-
neč i nas od staroga vina, dopus -
tajuč i da prođemo kroz suho raz-
doblje pripreme bež vina da bi-
smo mogli poč eti z eđati za no-
vim vinom. Kad ste žedni, a nema 
nič ega za piti, neč ete se z aliti: 
„Ne z elim novo vino, z elim ono 
staro.“ Ako č eznete za Boz jom 
prisutnos č u i silom, bit č ete 
otvoreni za svjez e djelovanje 
Boz jeg duha u svom z ivotu. Bit 
č ete poput Davida koji je u raz-
doblju pustinje rekao: „Boz e, ti si 
Bog moj: gorljivo tebe traz im; 
tebe z eđa dus a moja, tebe z eli 

tijelo moje, kao zemlja suha, z ed-
na, bezvodna.“ (Ps 63:1-2) 
 David je z eđao za Boz jom si-
lom i prisutnosti. I zbog toga, kad 
je us ao u svoj poziv, bio je osjet-
ljiv na ono s to je Gospodin z elio 
– za razliku od kralja S aula koji 
je sve radio na svoju ruku, a ne 
onako kako je Bog z elio. 
 

Još jedan boravak u pustinji
Kao s to sam rekao ranije u ovom 
poglavlju, moja prva prava slu-
z ba pouč avanja bila je kad sam 
bio pastor za mlade. Televizijska 
emisija postigla je veliki uspjeh. 
Pokrenuli smo i radijske evange-
lizačijske spotove na drugoj naj-
slus anijoj radijskoj postaji u na-
s em kraju. Sve je bilo sjajno. A 
onda jednoga dana, dok sam mo-
lio, Boz ji Duh mi je rekao da stiz e 
promjena: „Neč es  vis e biti pastor 
za mlade“, rekao je, „poslat č u te 
u črkve i na konferenčije u gra-
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dove od istoč ne do zapadne oba-
le SAD-a; od kanadske do mek-
sič ke graniče; od Aljaske do Ha-
vaja…“ 
 Rekao sam Lisi s to mi je Duh 
govorio i nas smo dvoje razmis -
ljali o tome u srču, ne dijeleč i to 
ni s kim drugim, osim s prijate-
ljem pastorom iz druge zemlje. 
Bog je rekao da č e to uč initi, a ja 
sam znao da ako mi je to stvarno 
On govorio, ne moram mu pomo-
č i da to i ostvari. Međutim, nis ta 
se nije događalo vis e od godinu 
dana.  
 Tijekom tog razdoblja č eka-
nja, bilo mi je tes ko uč i u Boz ju 
prisutnost, a na kraju je postalo 
skoro nemoguč e. U molitvi sam 
provodio vis e vremena nego ika-
da prije, a svejedno se č inilo da 
moje molitve ne idu dalje od 
stropa. I ne samo to, vizija koju 
sam imao za mlade nekako je sve 
vis e bljedila (staro se vino izlije-
valo). S to sam vis e molio, vizija 
je bila sve dalje. Izvana se nis ta 
nije promijenilo, ali u meni je 
zamrla z elja. 
 Provodio bih sate u molitvi 
prije sluz be za mlade, a nekoliko 
puta sam č ak molio Boga da net-
ko drugi propovijeda. Na sluz be 
bih is ao osječ ajuč i se prazno, ali 
Boz ja bi se prisutnost svejedno 
spustila na mene poput pokriva-
č a dok bih sluz io. Kad bih zavrs io 

i bio na putu doma, prisutnost bi 
se opet digla i ne bi je bilo tjedan 
dana! 
 Da stvar bude gora, usred sve-
ga toga prolazili smo kroz vanj-
ske i unutarnje nevolje kao nika-
da prije. Pitao sam se s to nije u 
redu sa mnom, priznavao sam 
svaki grijeh kojeg  sam se mogao 
sjetiti, ali nije dolazilo do olaks a-
nja od te suhoč e. 
 Jednoga dana, nakon s to sam 
pokus avao dokuč iti koji sam gri-
jeh poč inio, Gospodin mi je reka-
o: „Nisi u pustinji jer si sagrijes i-
o! Pripremam te za promjenu.“ 
 U meni je oblikovao karakter 
koji mi je bio potreban da izne-
sem poziv u nadolazeč u sluz bu. 
Pogledajmo Izaiju 43:18-19: „Ne 
spominjite se onog što se žbilo, 
nit’ mislite na ono što je prošlo. 
Evo, činim nešto novo; već nasta-
je. Zar ne opažate? Da, put ću 
napraviti u pustinji, a staže u 
pustoši.“ 
 Sve to vrijeme, usred najtez ih 
dana u pustinji, Gospodin je pri-
premao rođenje nas e sluz be u 
SAD-u i s vremenom u svijetu.  
 Dragi moji prijatelji, Bog č e 
prouzroč iti da se vas e staro vino 
osus i, tako da kad novo dođe, i 
nevolje s njim, neč ete poz eljeti 
vratiti se na staro. 

John Bevere 
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„Ne živim više ja,  
nego Hristos živi u meni.“ 

(Galatima 2:20)  

B og nije naimenovao Hrista 
da nam bude primer za ko-

piranje. On nam ne daje svoju 
silu da bismo oponas ali Hrista. 
Nije usadio Hrista u nas ni da bi 
nam pomogao da budemo kao 
Hristos. Galatima 2:20 nije nas  
uzor za obaranje rekorda u za-
laganju, niti pak neki uzvis eni 
čilj kome bi trebalo tez iti putem 
dugog traz enja i strpljivog 
napredovanja. Ne, to uops te ni-
je Boz iji čilj, nego Boz iji metod.  

 Kad Pavle kaz e: „Ne z ivim 
vis e ja, nego Hristos z ivi u me-
ni,“ on nam onda ukazuje na z i-
vot s to se nalazi u verniku koji 
Bogu pruz a zadovoljstvo, i za 
koji nema zamene. „Ne z ivim 
vis e ja, nego Hristos,“ znač i Hri-
stos umesto mene. Kad Pavle 
upotrebljava ove reč i on ne tvr-
di da je postigao nes to do č ega 
njegovi č itaoči jos  nisu dos li. On 
postavlja definičiju hris č anskog 
z ivota. Hris č anski z ivot je Hri-
stov z ivot. Bog daje Hrista da bi 
bio moj z ivot i da On taj svoj z i-
vot z ivi u meni.  

Izvor: Mana 
broj 175 10 
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D uhovni darovi su zapravo 
pokloni koje primamo po 

milosti Boz joj. 
 Svako od nas je bar jednom 
u z ivotu imao priliku dobiti 
poklon za rođendan ili nekim 
drugim povodom kao znak 
paz nje od osobe koja nas voli, 
čijeni, ili joj je stalo do nas. Ne 
poznajem osobu koja ne voli 
poklone, ma koliko bila 
„bogata“. 
 U kontekstu nas eg hoda sa 
Isusom Hristom, č itanjem riječ i 
Boz je, vidimo mnos tvo darova 
koje nam Bog obeč ava da č emo 
primiti kroz Duha Svetoga. Ne 
treba ponavljati da oni koji se 
pokaju i pomire sa Bogom, koji 
prihvate Isusa Krista kao 
Spasitelja imaju silu odozgo, 

Duha Svetoga kao branitelja, ali 
i pomoč nika kako bi preobli-
kovali svoj um, svoj karakter, 
svoju lič nost u onu koja je Bogu 
ugodna. Da bi to postigli, Bog 
nam daje po svojoj milosti 
određene, ali različ ite duhovne 
darove.  
 Moz emo zajedno pogledati 
neke od njih, a vjerujem da su 
ključ ni u nas em sluz enju Bogu, 
u preoblikovanju nas e lič nosti, 
u ispunjavanju Boz jeg plana i 
svrhe za nas e z ivote. 
 „Milosni su darovi različiti, 
ali je isti Duh. Različite su i 
službe, ali je isti Gospod... 
Svakomu se daje objava Duha 
na opštu korist. Jednome se 
po Duhu daje mudrost, dru-
gome znanje po istom Duhu, 
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jednome se daje vjera u is-
tom Duhu, drugome dar ozd-
ravljanja u ovom jedinom Du-
hu; jednomu moć čudesa, 
drugome dar proricanja; jed-
nome sposobnost razlikova-
nja duhova, drugome različiti 
jezici, a trećemu dar tuma-
čenja jezika. A sve to čini 
jedan te isti Duh koji to raz-
djeljuje svakomu kako hoće.“ 
(1. Korinč anima 12:4-11) 
 U nastavku teksta istog pog-
lavlja navode se i dar pruz anja 
pomoč i, dar upravljanja, a poje-
dinče u Crkvi postavlja kao 
apostole, proroke i uč itelje. Ko-
liko darova na jednom mjestu 
koje Duh razdjeljuje kako hoč e.  
Postavlja se pitanje da li mi 

uops te č eznemo za duhovnim 
darovima? Jesmo li zadovoljni s 
onim s to imamo ili z elimo jos  
vis e napredovati u razumije-
vanju Boz jih nauma? 
 Ljudska mudrost, ljudsko 
znanje ne podrazumijeva daro-
ve o kojima ovdje govorimo, 
nego su u pitanju Boz ji, nadna-
ravni darovi po Duhu Svetom. 
Boz ja mudrost, znanje, vjera 
kao dar od Boga, dar ozdrav-
ljanja ili sposobnost razlikova-
nja duhova oko nas su posebni 
blagoslovi koji nam pomaz u da 
ispunimo Boz ji plan, ovdje na 
zemlji. Dosta puta se pokazalo 
da mi sa svojom snagom, i 
svojom pameč u ne moz emo 
puno postič i u ovom svijetu, u 

12 
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odnosu na ono s to je bitno, vje-
č no, Boz je. Mi moz emo biti pa-
metni ili „sposobni da sa svojih 
deset prstiju“ napravimo nes to 
u z ivotu, kako č esto neki pona-
vljaju, ali da li je to ono s to je 
primarni Boz ji čilj za nas ili ima 
nes to več e, nes to uzvis enije? 
Ako se pouzdajemo samo u svo-
ju pamet ili inteligenčiju, a za-
nemarimo Boz je darove koje 
nam obeč ava i koje razdjeljuje 
kako hoč e, onda se trebamo 
preispitati i traz iti obnovu 
odozgo.   
 Prihvatanjem Isusa Hrista u 
svoj z ivot kao Gospoda i Spasi-
telja, dobili  smo Duha Svetoga 
koji nam pomaz e i daje silu, 
snagu, darove, i to iste one koje 
je i On sam imao dok je z ivio na 
zemlji. 
 U Izaiji 11:2 č itamo sljedeč e 
obeč anje za dolazak praved-
noga Kralja, Isusa: „Na njemu c e 
duh Jahvin počivat, duh mud-
rosti i razuma, duh savjeta i 
jakosti, duh znanja i straha 
Gospodnjeg.“ 
 Vidite li povezniču sa pre-
thodno reč enim?  Prepoznaje-
mo li te osobine i darove u 
svom z ivotu?  
 Kada pogledam mudrost i 
znanje, sjetim se Salomona koji 

je traz io upravo to od Gospoda, 
kako bi mogao upravljati naro-
dom. Bog mu se ukazao i pitao 
ga s to z eli. Najbolje je izabrao; 
bio je svjestan da ni  bogatstvo 
ni ljepota neč e pomoč i u vođe-
nju naroda, nego dar mudrosti i 
znanja. I dobio je s ta je traz io. 
Sjetimo sa da je napisao knjigu 
o mudrosti, sa toliko mudrih 
izreka na jednom mjestu koje 
nama sluz e za pouku. 
 Ako pogledam slugu Boz jeg 
danas za kojeg vaz i da je imao 
mudrost od Boga, onda se 
sjetim svog starog pastora, č ija 
se mudrost posebno ističala 
kao dar u sluz bi. Znao je tač no 
kako i u koje vrijeme postupiti 
u određenim situačijama, doni-
jeti znač ajne odluke po Boz joj 
volji a ne po ljudskoj.  
 Iako, ponekad nisam razum-
jela određene postupke ili sa-
vjete za moj z ivot, poslus ala 
bih, a  poslije bi mi Bog pokazao 
da je bio u pravu. Vjerujem da 
č e se sloz iti sa mnom mnogi 
koji  poznaju Boga. 
 Mudar č ovjek je sposoban 
odvojiti bitno od nebitnoga, gle-
dati stvari Boz jim oč ima. Duh-
ovno razumijevanje nam je 
potrebno kako bismo mogli 
shvatiti Boz ju riječ , sebe, ljude 
oko nas i pouč iti druge. 



broj 175 14 

 S ta je vjera? Vjera nam po-
maz e da posmatramo stvari da-
lje od onoga s to je oč ito, s to je 
vidljivo. Vidjeti s ta je iza 
planine, to je dar, imati nadu i 
povjerenje u Boz ja obeč anja 
kada sve govori protiv. Znamo 
za velikane vjere kao s to je 
Avram koji je vjerom u poziv da 
ode obeč anu zemlju, poslus ao i  
otisnuo se u nepoznato, vjerom 
Noa sagradi lađiču i spasi sebe i 
svoju porodiču jer je bio 
obavjes ten od Boga o jos  
neviđenim stvarima, vjerom se 
srus is e zidine jerihonske...
(Jevrejima 11). 
 Znanje, s ta je to? Upoznala 
sam mnogo ljudi koji su kao 
z ive, hodajuč e enčiklopedije, 
znaju sve o svemu, i zaista 
moz es  mnogo nauč iti od njih, 
ali isto tako, mogu te umoriti 
svojom prič om koja traje i nika-
ko da zavrs i. 
 Znati i čitirati napamet Boz ju 
riječ , da li je to znanje? Mnogi 

znaju i  čitiraju, mnogi se uzda-
ju u svoje znanje, ali s ta to u 
ovom kontekstu podrazumi-
jeva? Naravno, slaz em se da 
treba slagati riječ  Boz ju u svoje 
srče, poznavati je i ispunjavati 
je, jer bez toga nema zrelosti, ali 
znanje kao dar po Duhu je 
nes to s to nam moz e pomoč i u 
datom momentu, u sluz bi, kada 
ne moz emo svojim umom shva-
titi određenu situačiju. 
 Na s ta se odnosi dar uprav-
ljanja? Da li trebamo zavrs iti 
menadz ment da bismo uprav-
ljali nekom organizačijom ili 
črkvom? S ta vidimo u Bibliji? 
Bog je birao određene ljude, 
buduč e vođe, uglavnom, one 
koji su bili sluge. Sjetite se 
Mojsija koji nije imao izraz ene 
govorne vjes tine, nije se sma-
trao kompetentnim za tu sluz -
bu u oč ima svijeta. Ali Bog ga je 
upotrijebio takvog kakav jeste, 
izgradio ga, uč io i vodio sva-
kodnevno. David, pastir ovača 
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je postao veliki kralj, napisao je 
toliko pjesama koje mi i danas 
č itamo i ohrabrujemo se kroz 
njih. 
 Kao s to smo mogli vidjeti, 
mnogo je darova po Duhu koje 
moz emo primiti, mnogo je pos-
lova koje ne moz emo obavljati 
bez pomoč i Boz je. Ako bismo 
is li dublje u analizu ovih daro-
va, svaki od njih ima svoju 
ulogu u određenoj sluz bi. Zas to 
ih onda ne bismo traz ili, zas to 
ne bismo č eznuli za vis e daro-
va? Nema ultimatuma, nema 
uslova, on razdjeljuje kako z eli,  
a do nas je hoč emo li tez iti ka 
tome. 

 „Tako i vi, budući da vruće 
čeznete za duhovnim darovi-
ma, nastojte ih imati u izo-
bilju na izgradnju Crkve.“  
(1.  Korinč anima 14:12) 
 To nisu darovi koji su zas-
tarjeli, kojima je istekao rok, 
koji su namjenjeni samo odre-
đenom vremenu i ljudima, nego 
su to darovi milosti Boz je, zna-
juč i da č e nam biti potrebni i 
zato budimo otvoreni da ih pri-
mimo od nas eg Stvoritelja koji 
prije nego s to i zatraz imo zna 
s ta nam je potrebno.  

 

Dejana Opačak, Zenčia 

1. Bog č e i dalje biti na prijestolu bez obzira na to kakav haos 
č ovjek pokus ava napraviti na Zemlji. 
2. Biblija č e i dalje imati sve odgovore. 
3. Molitva u vjeri i dalje č e biti najmoč nija stvar na Zemlji. 
4. Sveti Duh č e se i dalje pokretati i izlivati brojne blagoslove 
na svoj narod. 
5. Bog č e i dalje prebivati u slavljenju svog naroda. 
6. I dalje č e biti pomazanih propovijedi i pouč avanja. 
7. Riječ  Boz ja i dalje č e biti sjeme za č uda i pobjedu u Isusu. 
8. Isus č e i dalje spas avati izgubljene kada Ga zazovu. 
9. Isus vas jos  uvijek voli i platio je i vas e fizič ko isčjeljenje. 
10. Isus uskoro dolazi po svoju nevjestu. 

::::
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J еdаn je mlаdіč  dаnіmа molio i 
molio. No, imao je osječ aj da 

se u nіs tа nіје  događalo. Kao da 
je sve prolazilo kroz njega i oti-
čalo negdje dalje… 
 Zbunjen i rаzоč аrаn bas  kad 
je odluč io prestati moliti č uo je 
zа јеdnоg ѕtаrса, mоlіtеlја kојі 
bоrаvіо u blizini. Odluč io je 
posjetiti tog starča u nadi da č e 
od njega dobiti оdgоvоr nа 
ріtаnје kаkо ispravno mоlіtі. 
 Кrеnuо је nа рut i рrоnаs ао 
tog č ovjeka. Upitao ga je: „Vеlіkі 
uč іtеlјu! Віѕtе lі mе htјеlі nаu-
č іtі kako mоlіtі, dа оѕјеtіm 
kоrіѕt оd tоgа?” 
 Ѕtаrас mu je na to odgovori-
o: „Vіdіs  lі оnо рrlјаvо ѕіtо 
tаmо?” 
 „Dа”, оdvratio je mlаdіč . 
 „Uzmі gа, pođi do rijeke i 
dоnеѕі vоdе u nјеmu.” 

 Мlаdіč  је uzео ѕіtо, оtіs ао dо 
rіјеkе і zаgrаbіо ѕіtоm vоdu. 
C іm је ѕіtо іzvukао, ѕvа vоdа је 
іѕсurіlа. Vrаtіо ѕе ѕtаrсu ѕa 
рrаznіm ѕіtоm. Kаd gа је 
uglеdао, ѕtаrас mu је rеkао dа 
ореt іdе nа rіјеku і zаhvаtі 
vоdе. Таkо је mlаdіč  іs ао 
nеkоlіkо рutа. Kad mu је 
dоѕаdіlо, uріtао je ѕtаrса:  
 „Zаs tо moram raditi ovaj 
bеѕmіѕlеnі роѕао? Vоdа se u 
ѕіtu nе mоz е nоѕіtі.” 
 Ѕtаrас mu је оdgоvоrіо: 
„Ѕіnе mој, tako je i ѕ mоlіtvоm. 
Ті zаіѕtа nіѕі uspio donijeti 
nіmalo vоdе, аlі је ѕіtо, kоје је 
bіlо рrlјаvо, ѕаdа č іѕtо. Теbі ѕе 
ѕаmо č іnі dа оd mоlіtvе nеmаs  
kоrіѕtі і dа u tеbі nіs tа nе 
оѕtаје. Моlіtvа tе рrоč іs č аvа, 
іаkо tі tо nе оѕјеč аs , bas  kао s tо 
vоdа č іѕtі оvо ѕіtо.” 

::::
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“I svjetlost svjetli u tami i 
tama je nije obuzela." 

- Jovan 1:5 - 

N adam se da č e ovaj mali 
prilog u moru mnogobro-

jnih tekstova na koje nailazi 
te,ipak posvjedoč iti da ipak 
postoji nada koja nadjač ava 
svaku sumnju da č e sve izač i na 
dobro, ili da dobro postoji, u 
svakom smislu. 
 Svakodnevno se svaki ljud-
ski stvor suoč ava sa temeljnim 
pitanjima koja, ostajuč i neodgo-
vorena, spreč avaju napredak i 
ostvarenje potenčijala koje 
svaki č ovjek posjeduje. Dok 
mnogi, ne uspjevajuč i da dođu 

do adekvatnih odgovora, guraju 
svoja pitanja duboko u podsvi-
jest i ignoris u ih, da bi mogli 
prolaziti kroz svoju svako-
dnevniču, neki drugi dopuste 
da ih ta ista pitanja izbače iz 
z ivotnog kolosjeka ili upute na 
z ivot pasivnog prihvatanja 
nepoznatog. Ima i onih koji ne 
ostaju zadovoljni dok ne dođu 
do bar neke vrste saznanja 
zas to smo tu i zas to idemo 
onuda kud idemo. Bez obzira 
na ishod, vjerujem da je 
najbolje biti u toj posljednjoj 
pozičiji. Vjerujem da bi se 
mnogi sloz ili sa mnom da je 
imati stav da istina postoji i da 
treba da zauzmemo ulogu neu-
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mornog tragač a uprkos nas im 
ogranič enjima, prvi korak ka 
miru i smanjenju ili potpunom 
odsustvu straha od nepoznatog. 
A da bi imali taj stav, trebali 
bismo da imamo vjeru, zar ne? 
Vjeru da odgovor postoji, kao 
prvo, ali takođe i apsolutan od-
govor. Vjeru u ostvarenje. Vjeru 
u mir i nadu koje moz emo 
zadobiti kroz taj pronalazak. I 
radost koja jeste nas a na kraju 
čilja. 
 Da ne bih previs e filozofirao, 
skrenuo bih paz nju na to da je 
ipak moj čilj da, u pisanju ovog 
teksta, ohrabrim nekog ko pro-
lazi kroz potes koč e da odgovor 
zaista postoji; i da to jeste ap-

solutan odgovor. Onaj koji 
moz e biti stras an i neobu-
hvatljiv isprva. Ili nimalo zado-
voljavajuč i. Ali koji ipak eventu-
alno postaje zadovoljavajuč i i 
na kraju, jedini. Kao s to znamo 
da se u nas im zemaljskim 
okvirima, ne moz emo opre-
djeliti na dvije strane odjednom 
i oč ekivati dalekosez ne re-
zultate, tako i po pitanju nas eg 
postojanja u odnosu na ono 
nepoznato, pravimo korake 
napretka prema novim sazna-
njima na osnovu jasno define-
sanog stava u koji vjerujemo da 
nas vodi dalje. Jer bez jasne 
definičije, nastaje zbrka i haos i 
nepoznato postaje jos  več e i 
stras nije. I da li tu onda ima z i-
vljenja? 
 U mom lič nom iskustvu, 
potiskivanje nas ih dvoumiča u 
nama ili puko prihvatanje nas e 
neminovne propasti zbog nikad 
dobijenih odgovora (č itaj 
uputstava), samo vodi u več i 
oč aj, izolačiju i otvara vrata no-
vim strahovima da se useljava-
ju u um i uveč avaju nas u zablu-
du. I u zabludi, oč ekivanje ne-
kog nedefinisanog spasenja ko-
je nikad ne dolazi. Ili vjerovanje 
da spasenja nema. Na kraju, da 
nam spasenje, ako ga i ima, ne 
treba. Jer smo ili sami sebi 
dovoljni ovakvi kakvi jesmo ili 
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nam vis e nije ni bitno jesmo li 
ili nismo. Onda č ovjek staje na 
iviču. C ega? Moz e li se naslutiti?  
 Taj ponor je velik i dubok, 
nema mu mjere, č ini se. I poput 
neke vasionske črne rupe, gleda 
da nas povuč e svojom silom i u 
potpunosti proguta. I potom, u 
zadnjem trenutku, javlja se vje-
ra u ono apsolutno, koje, iako 
nejasno, postoji i odmič e od 
iviče. Poput sidra koje drz i lađu. 
Ili zagrljaj voljenog prijatelja. 
Nevidljiva ruka Milosti. Otkud 
ona tu? I kao mnogo puta prije, 
poput malog ranjenog djeteta, 
stoji dus a u poniznoj spoznaji 
da postoji ono nenadvladivo i 
apsolutno i da samo iz toga 
izvora dolaze odgovori i defini-
čije, tj. uputstva. I strah od 
propasti se povlač i. Potom pod-
stičaj u dubini misli: “Kreč i u 
potragu.” Hvala Bogu ako je to 
ono s to osoba doz ivi na kraju 
tog muč nog puta, jer nam se 
skreč e paz nja sa nas eg 
ogranič enog stanis ta na ono 
nevidljivo, sveobuhvatno. 
 U hris č anstvu, Bog Avrama, 
Isaka i Jakova se objavio kao 
apsolutni Stvoritelj i Svedrz itelj 
svega vidljivog i nevidljivog, u 
postojanju, djelu i riječ i. Vrhov-
ni autoritet bez premča i kon-
kurenčije. Onaj u koga se ne 

sumnja. Onaj koji gradi i rus i i 
ponovo gradi, u skladu sa svo-
jom savrs enom voljom. I taj isti 
Bog predstavlja apsolutnu defi-
ničiju svrhe z ivljenja svakom 
smrtniku kroz ove riječ i: 
 “Boj se Boga i drz i se nje-
govih zapovesti, jer to je sve s to 
se traz i od č oveka.” Knjiga 
Propovjednika 12:13 (SSP) 
 Ove je riječ i, inspirisana 
Boz jim naumom, zapisala ljud-
ska dus a koja se, nakon s to je 
iskusila bogatstvo, slavu, rat, 
mir, sramotu, ljubav, mrz nju, 
samoč u, zajednis tvo, otpadnis -
tvo, radost i tugu, znanje i nez-
nanje, bespovratno bačila u po-
tragu za konač nom istinom. I 
shvatajuč i da se samo poniznim 
pokoravanjem apsolutnom mo-
z e doč i do istinskih odgovora, 
dolazi do ovog zaključ ka koji 
smo proč itali. Kolika je bila čije-
na puta do ovog zaključ ka 
moz emo samo pretpostavljati. 
Ali da bismo i sami dos li do is-
tog zaključ ka, bez povratka na 
staro, moramo se otisnuti na 
slič an put otkrivanja, sa vjerom 
da svaki nas  iskreni korak i 
vapaj ka rjes enju i konač nom 
miru, nadgleda apsolutni izvor 
mira i Onaj koji je rjes enje imao 
prije samog postojanja. Za one 
koji su sposobni č uti, tj. one koji 
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znaju da moraju da traz e, Bog 
govori i podstič e u drugom 
tekstu: 
 “Okusite i vidite da je GOS-
POD dobar; blago č oveku koji 
se u njega uzda.” (Psalam 34:8) 
 Nije li ovo dobar podstičaj da 
koraknemo naprijed i nije li 
nam ovo največ i oslonač kad 
vjerom prihvatamo da je Onaj 
koji ima kontrolu i suverenitet 
nad svim, svojim svjetlom istine 
obasjao nas e postojanje u 
mraku i strahu, smrti i tuzi, pre-
varama i sumnjama? Ali isto 
tako, kako dolazimo do te vjere 
da krenemo? Kad pogledamo 
z ivot Solomona, koliko nam se 
otkriva u Bibliji, shvatamo da je 
taj č ovjek morao imati stras an 
pad i iz tog oč aja prizvati Boga 
da mu da odgovor. Dakle 
saznanje da smo nemoč ni u 
osvrt nas ih padova i izgubljenih 
bitaka i ispraznih potraga i da 
bez Boz jeg prisustva, na-
dahnuč a i vođstva, jesmo 
osuđeni da odemo preko iviče u 
beskrajnu tamu. A i sama 
definičija pada u beskrajnu 
tamu, po onome s to govori 
Sveto Pismo, je potpuno odvo-
jenje od Boz je milosti, tj. 
moguč nosti da ikad vis e progle-
damo i dobijemo s ansu da 
stanemo na put koji nam daje 

identitet i spoznanje o Istini. 
Kako onda da poč nemo traz iti u 
vjeri, ako nam se sam Bog, kao 
autoritet i vodič , ne objavi kao 
jedini izvor spasenja i ne posta-
vi nas na pravo mjesto, gdje sa 
pravog temelja spoznaje gleda-
mo vjerom prema osvijetljenoj 
stazi koja vodi do konač nog od-
govora? 
 A kako nam se objavio i koji 
je to temelj? Ako smatramo da 
je istina u onom s to govori sam 
Bog Avrama, Isaka i Jakova, on-
da je to neizbjez no sam Isus 
Hrist, kao temelj sa kojeg se 
gradi svaki nas  daljni uspon 
prema konač noj spoznaji i is-
punjenju, gdje vis e nema mjesta 
ni sumnji ni uplitanju u nepoz-
nato. A sve je zasluga Boz je mi-
losti kroz prihvatanje Hrista 
kao apsolutnog spasenja, pred 
kojom padamo, poniz eni, ali 
umireni i znajuč i da to apsolut-
no savrs eno spaja nas e subjek-
tivno i objektivno, i sve postaje 
jedno, jer se gradi na jednom 
temelju, jedinom Temelju. 
 “On je kamen koji ste vi gra-
ditelji odbačili, koji postade ka-
men ugaoni. I nema spasenja ni 
u kom drugom, jer ljudima nije 
dato nijedno drugo ime pod 
nebom kojim treba da se spasi-
mo.” (Djela apostolska 4:11,12) 
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 Dakle, u samoj objavi dolas-
ka Isusa Hrista, kao Spasitelja, i 
ispunjenju te objave u rođenju, 
smrti i uskrsnuč u osobe koja 
ispunila svaki uslov zadovolja-
vanja Boz je pravde, nalazi se 
rjes enje u koje se ne smije po-
sumnjati. Sa vjerom starog, 
iznemoglog č ovjeka pred vrati-
ma smrti ili plač em djeteta u 
strahu da je izgubljeno i ostav-
ljeno od strane roditelja, pravi-
mo korak prema toj odredniči, 
jer znamo da, bez obzira na 
nas e okolnosti, emočije i status 
među ljudima, mi nemamo 
nigdje drugo nego tuda. I ustaj-
emo, po ko zna koji put, zgaz eni 
i isčrpljeni, na iviči snaga, da se 
zaputimo prema jedinoj radosti 
u koju vjerujemo i za koju vri-
jedi z ivjeti. 

 Nek nam Bog, po svojoj mi-
losti u Isusu Hristu, da u 
nasljedstvo jaku volju i fokus da 
ovakav stav izgradimo do zre-
losti, da volimo istinito i do 
smrti, da ispunjavamo Boz je 
zapovjesti, da nalazimo pot-
punu radost i mir radeč i to, i da 
sve ono s to sami prolazimo dok 
nas sam Gospod izgrađuje i 
podiz e, prenesemo svakoj dru-
goj osobi kod koje prepoznamo 
da, plač uč i ili smijuč i se u sa-
moobmani, ide prema iviči 
preko koje pada u beskrajnu 
tamu. Nek nam Gospod i Nje-
gova Riječ  budu odbrana u 
vremenima tame, da bisno bili 
kadri uč initi to. Boz e, obasjaj 
nas svjetlos č u svoga liča, Tebi 
na slavu, amin. 

Aleksandar Češić, Drvar 
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Ti kaz es : „Nemoguč e je!“ 
Bog kaz e: „Sve je mogu-
č e!“ (Luka 18:27) 
Ti kaz es : „Preumoran sam!“ 
Bog kaz e: „Ja č u te odmori-
ti!“ (Matej 11:28-30) 
Ti kaz es : „Niko me ne voli!“ 
Bog kaz e: „Ja te volim.“ (Jovan 
3:16, 13:34) 
Ti kaz es : „Ne mogu dalje!“ 
Bog kaz e: „Moja je milost do-
voljna (2. Korinč anima 12:9, 
Psalam 91:15) 
Ti kaz es : „Ne razumijem!“ 
Bog kaz e: „Ja č u te vodi-
ti!“ (Prič e Solomonove 3:5-6) 
Ti kaz es : „Ne mogu to uč initi!“ 
Bog kaz e: „Ti moz es  
sve!“ (Filipljanima 4:13) 
Ti kaz es : „To nije vrijedno.“ 
Bog kaz e: „To č e biti vrijed-
no.“ (Rimljanima 8:28) 
Ti kaz es : „Ne mogu oprostiti 
sebi!“ 

Bog kaz e: „Ja ti opras -
tam!“ (Jovan 1:9, Rim. 8:1) 
Ti kaz es : „Neč u uspjeti!“ 
Bog kaz e: „Ja č u ti dati sve s to 
trebas !“ (Filipljanima 4:19) 
Ti kaz es : „Bojim se!“ 
Bog kaz e: „Nisam te ispunio du-
hom straha!“ (2. Timoteju 1:7) 
Ti kaz es : „Uvijek sam razoč aran 
i zabrinut!“ 
Bog kaz e: „Predaj mi sve svoje 
brige!“ (1. Petrova 5:7) 
Ti kaz es : „Nemam dovoljno vje-
re!“ 
Bog kaz e: „Svima sam dao mje-
ru vjere!“ (Rimljanima 12:3) 
Ti kaz es : „Nisam dovoljno pa-
metan!“ 
Bog kaz e: „Dajem ti 
mudrost .“ (1. Kor. 1:30) 
Ti kaz es : „Sam sam!“ 
Bog kaz e: „Nikada te neč u na-
pustiti!“ (Jevrejima 13:5) 

::::

 



O  Gospode, nije mi vaz no trajanje dana osim ako ne prolaze u 
Tvom prisustvu, u sluz enju Tebi, za Tvoju slavu. Daj mi mi-

lost koja prethodi, sledi, vodi, odrz ava, posveč uje i pomaz e svakog 
sata, da ni trenutka ne budem daleko od Tebe, nego da se pouz-
dam u Tvoj Duh da obezbedi svaku misao, govori u svakoj reč i, 
usmeri svaki korak, unapredi svako delo, izgradi svako zrno vere, 
i uč ini da z elim objavljivati Tvoju slavu, dati svedoč anstvo o Tvo-
joj ljubavi, i s iriti Tvoje Kraljevstvo. Porinuč u moju barku u nepoz-
nate vode ove godine, s Tobom, o Oč e, luko moja, s Tobom, o Sine, 
na kormilu, s tobom, o Dus e, koji duvas  u moja jedra. Vodi me na 
nebo zapregnutih bokova, sa upaljenom mojom lampom, sa slu-
hom otvorenim za Tvoje pozive, mojim srčem punim ljubavi, i mo-
jom slobodnom dus om. Daj mi Tvoju milost da me posveti, Tvoje 
utehe da me vesele, Tvoju mudrost da me uč i, Tvoj savet da me 
uputi, Tvoj zakon da mi sudi i Tvoje prisustvo da me stabilizuje. 
Neka Tvoj strah uvek bude moje pos tovanje, Tvoji trijumfi neka 
budu moja radost.     

 

„Dolina viđenja“ (zbirka izabranih puritanskih molitvi i poboz nosti) 
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Z asigurno ti je poznato da se 
Isus rodio u judejskome 

gradič u Vitlejemu. Lukino evan-
đelje nas odvodi u to malo 
naselje, kazujuč i nam da su Josif 
i Marija, zbog obaveznog popisa 
stanovnis tva, pos li iz galilej-
skog grada Nazareta u mjesto 
njihova porijekla. Starozavjetno 
proros tvo, izreč eno na usta pr-
oroka Miheja, vis e od sedam 
vijekova prije dolaska Josifa 

i Marije u Vitlejem, predskazalo 
je velik događaj: „A ti, Vitlejeme 
Efrato najmanji među knež-
evstvima Judinim, iz tebe će 
mi izaći onaj koji će vladati 
Izraelom; njegov je iskon od 
davnina, od vječnih vreme-
na.“ (Mihej 5:1)   
 Kako su se dvoje putnika 
pribliz avali mjestu, Mihejevo se 
proros tvo bliz ilo ostvarenju. 
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Takođe i ispunjenje onog s to je 
anđeo Gavrilo navijestio Mariji 
u Nazaretu: „Evo, ti ćeš začeti i 
roditi Sina kome ćeš nadje-
nuti ime Isus. On će biti veliki 
i zvaće se sin Previšnje-
ga.” (Luka 1:31)  
 Vođeni okolnostima Boz je 
providnosti, Marija i Josif su 
stigli na odredis te – u Vitlejem. 
Ne nas avs i primjereniji smjes -
taj, sklonili su se u s taliču, ili 
moz da u peč inu, koja je sluz ila 
kao s taliča. U Lukinom je 
evanđelju Isusovo rođenje opi-
sano na vrlo jednostavan nač in, 
tek u nekoliko riječ i: „I rodi si-
na svoga, prvorođenca, te ga 
povije u pelenice i položi u 
jasle…” (Luka 2:7) Tako se na 
planeti Zemlji, u vrlo skromnim 
uslovima, rodio Isus, „Sin Pre-
višnjega”, kako ga je najavio 
anđeo Gavrilo, i onaj koji je – 
prema Mihejevom proros tvu -  
„od vječnih vremena”.   
 Dragi prijatelju! U ovo boz ič -
no vrijeme, zasigurno su i tvoje 
misli s djetetom Isusom. Vjeru-
jem da su ti pred oč ima slike 
one s taliče, s djetetom u 
jasličama. Vidis  u mislima i  
briz nu Mariju, pokraj nje Josifa, 
a skoro da č ujes  anđele koji 
najavljuju pastirima Hristovo 
rođenje. No, znas  li da to nije 

jedino mjesto na kojem se Isus 
rodio? Ja sam uvjeren da post-
oji jos  jedno, vrlo zanimljivo 
mjesto – koje takođe moz emo 
smatrati mjestom Isusovog 
rođenja. Na takvu me pomisao 
naveo C arls Sperdz en, poznati 
propovjednik iz 19. vijeka. Nai-
s ao sam na njegovu misao, koja 
otprilike ovako glasi: “I na nebu 
se slavi Božić. Tamo na nebu, na 
svečanoj božićnoj službi, Hrist se 
takođe slavi i užvisuje, ali 
ne žato što se rodio u jasličama, 
u štaliči, već žbog toga što je 
rođen u nečijem slomljenom 
srču.” 
 Ne č ini li se i tebi da bi to 
mogla biti istina? Ako se neko 
pita zas to u slomljenom srču, 
odgovor je jednostavan. Slom-
ljeno srče u sebi nema prepreka 
da prepozna i prihvati Gospoda.  
 O da, rođenje Hristovo u 
slomljenom srču je moz da onaj 
pravi Boz ič , koji treba slaviti i 
navijes tati. Pozivam te da u 
svoje ruke uzmes  Bibliju. Z elim 
te odvesti malo dalje, tamo gdje 
je djeluje odrasli Isus. Da, kad 
jedno slomljeno srče prigrli Is-
usa, Sina Boz jeg, koji je hodao 
zemaljskom stazom – to mi se 
č ini da je onaj pravi smisao 
Boz ič a, barem prema onoj gore 
navedenoj misli poznatog pro-
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povjednika. Otvori sedmo po-
glavlje Lukinog evanđelja. U 
posljednjem odlomku poglavlja, 
govori se jednom obič nom da-
nu koji je za nekog Simona bio 
vrlo los  i nespokojan dan, a za 
jednu z enu – pravi Boz ič .  
 Neka je z ena, slomljenog sr-
ča, potraz ila Isusa. Z ivjela je do 
tada z ivotom bludniče, prezre-
na i odbač ena, za mnoge nije 
bila vrijedna paz nje. Tekst nam 
ne govori gdje je upoznala Is-
usa, kako je č ula za njega. Ali to 
s to je Isus postojao, s to je ona u 
Njemu prepoznala Boga koji 
ljubi i pras ta, potreslo je čijelo 
njezino bič e. Grijeh s kojim se 
borila i blizina Boz je pras tajuč e 
ljubavi, nagnali su je da potraz i 
novi z ivot. Us la je u kuč u č ovje-
ka koji se zvao Simon, jer je 
saznala da je Isus kod njega na 
ruč ku. Pris la je Isusu i izrazila 
mu dirljivu dobrodos liču u 
njezino slomljeno srče. I to tako 
s to je, drz eč i posudu skupočje-
ne pomasti, stala pokraj Isuso-
vih nogu i poč ela „plačući su-
zama prati noge, otirati ih 
svojom kosom, ljubiti i maza-
ti pomašću”. (Luka 7:38)  
 C ak i sam dolazak u Simono-
vu kuč u bilo je hrabro djelo. 
Z ene su, u podneblju u kojem je 
z ivjela, bile u podređenom po-

loz aju. A k tome, Simon je pri-
padao farisejskoj sljedbi, č iji su 
pripadniči naglas avali spol-
jas nju poboz nost i prezir prema 
onima, koji se ne pridrz avaju 
krutih propisa i vjerskih obre-
da. Evanđelje navodi Simonovu 
reakčiju na dolazak ove z ene. 
„Kad bi ovaj bio prorok – 
pomislio je S imun o Isusu - 
znao bi ko je i kakva je ova 
žena što ga dotače: da je 
grešnica.” (Luka 7:39)  
 Isusov odnos prema ovoj 
z eni, bio je zapanjujuč i za do-
mač ina. Simon je u svoju kuč u 
pozvao Isusa, jer su ga i fariseji 
donekle priznavali za utičajnog 
uč itelja i proroka, a ovaj se 
sasvim nedolič no ponio prema 
gres noj z eni, dopus tajuč i da ga 
ona dotakne i iskazuje mu 
naklonost. Zamisli kako se tek 
Simon osječ ao, kada mu je Isus 
– poznajuč i njegove misli – 
rekao sljedeč e riječ i: „Vidiš li 
ovu ženu?... Dođoh u tvoju 
kuću: ti mi nisi vodom polio 
noge, a ona mi suzama opra 
noge i otre kosom svojom. Ti 
mi ne dade poljupca, a ona, 
otkako uđoh, ne prestaje mi 
ljubiti noge. Ti mi ne namaza 
glavu uljem, a ona mi noge 
namaza pomašću. Zato, kaž-
em ti, oprošteni su joj grijesi, 
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i to mnogi, jer je pokazala 
mnogo ljubavi.” (Luka 44-47)    
 Bilo je to kao da Isus kaz e: 
„Simone, ti si me požvao u 
svoj dom, da bi dobio na ugledu. 
Tvoj ponos, kruti i bešćutni stav 
prema ljudima, sprečavaju te da 
me primiš u srče. Gledaš u meni 
utičajnu osobu, žbog koje ti 
može porasti ugled. Ali ne vidiš u 
meni Boga, koji se želi roditi u 
tvome srču. A ova žena, došla je 
po nadu u novi život. Istina je da 
je nježino srče pod teretom gri-
jeha, ali je lišeno ponosa, beš-
ćutnosti i častohljeplja. Takvo 
me slomljeno srče vidi i prihva-
ta. Ti si me požvao u svoj dom, a 
ona u svoje srče.“  
 Evanđelje navodi da je Isus 
otpustio z enu riječ ima: „Opros -
teni su ti grijesi.” (Luka 7:48) 
i  „Tvoja te vjera spasila. Hajde 
u miru.” (Luka 7:50)  
 Mogli bismo reč i da se Bog 
rodio u srču ove z ene. I tamo na 
nebu – prema onoj divnoj misli 
C arlsa Sperdz ena – odrz ana je 
sveč ana boz ič na sluz ba, jer je 

Hrist bio rođen u neč ijem 
slomljenom srču.  
 Vidis  prijatelju, za Boz ič  je 
ključ no č ovjekovo srče. Dok 
pratis  Isusov zemaljski hod, 
zapisan u evanđeljima, vidis  li u 
njemu Boga, koji ljubi i pras ta? 
Pozivas  li ga u svoj dom ili u 
svoje srče? C ujes  li da i On tvo-
me slomljenome srču kaz e: 
„Hajde u miru.” Ako je tako, 
onda se u ovom trenutku i tamo 
na nebu slavi Boz ič . Ali, ne 
zaboravi, tamo na nebu, na 
sveč anoj boz ič noj sluz bi, razlog 
slavlja je Isusovo rođenje – u 
tvom slomljenom srču.  
 Z elim te blagosloviti molit-
vom: „Oč e nebeski, u imenu Is-
usa Hrista, tvoga Sina, blagosi-
ljam danas njeg slus aoča tvojom 
dobrotom, rados č u i mirom. 
Molim te da obris es  svaku suzu 
s njegovih oč iju tako da ga top-
lina Boz ič a ispuni nadom i 
vječ nim svjetlom. Neka osjeti i 
blizinu tvojih anđela – koji na 
nebu slave rođenje tvoga Sina u 
njegovom srču. Amin.”     

Vlado Pšenko, Vukovar 



D a li ste znali da postoji 
Svjetski sat smrti koji izra-

č unava koliko ljudi umre svake 
sekunde? Pročjenjuje 108 smrt-
nih sluč ajeva u minuti, s to je 
oko 56 miliona smrtnih sluč aje-
va godis nje. Smrt je tako mrač -
na tema za razgovor. Postoje i 
druge teme koje nam uljeps ava-
ju dan, kao na primjer kada se 
beba rodi. U stvari, pročjenjuje 
se da se s irom svijeta rađa 267 
beba u minuti. Dakle, stopa na-
taliteta izgleda več a od stope 
smrtnosti. Da li je? 
 Svi slavimo najavu trudnoč e, 
planirane ili neplanirane, znaju-
č i da se u materiči razvija novi 
z ivot – pun nepoznatog poten-

čijala i nade. Nakon zač eč a, Bo-
gom dana dus a za novu indivi-
duu se prenosi u spoj mus ke 
sperme i z enske jajne č elije. Ta-
ko poč inje biblijsko uč enje o 
č udu z ivota, koje medičinska 
nauka sada potvrđuje – ljudski 
z ivot poč inje od zač eč a. Bog 
povjerava z eni i mus karču stva-
ranje novog z ivota. Z ena ulazi u 
majč instvo, a mus karač prihva-
ta oč instvo, zajedno funkčioni-
s uč i kao roditeljski tim pod 
vođstvom Boz je ruke blagoslo-
va. To bi trebalo da bude naj-
ljeps e iskustvo za sve koji su 
uključ eni u to, ali tragič no, mili-
one puta godis nje je to upravo 
suprotno iskustvo. 
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 Prema izvjes taju Svjetske zd-
ravstvene organizačije o abor-
tusu iz 2020. godine, u prosjeku 
s irom svijeta se svake godine 
donese 73 miliona odluka o a-
bortiranju nerođene deče – s to 
je 139 abortusa u minuti na glo-
balnom nivou. Kada bi svjetski 
sistemi (i medičinski i politič ki) 
priznali abortuse kao izgublje-
ne ljudske z ivote, Svjetski sat 
smrti bi imao vis e nego udvos-
truč ene čifre. To znač i da naj-
več i uzrok izgubljenih ljudskih 
z ivota svake godine nisu bole-
sti, nesreč e ili ratovi, več  odluka 
o pobač aju nerođene dječe. Ako 
se to ne promijeni, uskoro č e se 
stopa abortusa sama po sebi 
jednog dana izjednač iti sa sto-
pom nataliteta. Nas a generačija 
treba da č uje jasan glas črkve 
usred tolike drus tvene konfuzi-
je, politič ke buke i nepravednih 
politika koje ugroz avaju gradiv-
ni element čivilizačije: porodič -
nu zajedniču. 
 Posljediče abortusa utič u na 
sve: 
• Boz je srče je slomljeno od-
bačivanjem Njegovog osnov-
nog zavjeta z ivota za č ovje-
č anstvo. 
• Nerođenom djetetu se usk-
rač uje pravo na zavjet z ivo-
ta. 

• Z ena gubi svoj poziv i bla-
goslov majč instva za to nero-
đeno dijete. 
• C ovjek gubi svoj poziv i 
blagoslov oč instva za to ne-
rođeno dijete. 
• Pros irena porodiča gubi 
potenčijalnu „granu plodno-
sti“ kroz nerođeno dijete. 
• Drus tvo je oslabljeno gu-
bitkom potenčijalnih darovi-
tosti i talenata nerođenog 
djeteta. 

 Iako je abortus veoma nepri-
jatna tema za diskusiju, kako 
izvan tako i unutar črkve, kao 
vjerniči moramo donijeti Rado-
snu vijest o opros tenju, isčjelje-
nju i pomirenju u ovoj oblasti 
ljudskih srča i z ivota. Kako se 
kao hris č ani s irom regije Balka-
na moz emo efikasno suoč iti sa 
ovom nevoljom abortusa – nije 
li prekasno ili pretes ko? Odgo-
vor je da kod Boga nis ta nije ne-
moguč e! Bog sigurno ima plan 
akčije da donese pobjedu – 
postanimo zavisni od Njegove 
milosti i moč i. 
 Evo nekoliko misli o tome 
kako svako od nas moz e da se 
uključ i: 
1) Ako ste, bilo da ste mus ka-
rač ili z ena, pretrpjeli poslje-
diče jer ste bili dio prekinute 
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trudnoč e u pros losti, prinesi-
te u molitvi svoj bol i muku 
Bogu Oču koji vas voli. On je 
vis e nego u stanju da oprosti, 
izliječ i i obnovi vas e slomlje-
no srče i dus u. Sastanite se sa 
svojim duhovnim vođama 
radi savjetovanja i podrs ke 
tokom pročesa isčjeljenja. 
2) Utvrdite u svom duhov-
nom DNK-u da č ete od danas 
nadalje pos tovati i podrz ava-
ti svetost z ivota od zač eč a, 
kao i prava rođenih i nerođe-
nih podjednako. 
3) Kontaktirajte svoje načio-
nalne hris č anske pro-life 
čentre da biste dobili bes-
platne obrazovne materijale i 
moguč nosti obuke o temama 
za z ivot. Kada saznate vis e, 

podijelite i sa onima kojima 
su ovi resursi potrebni. 
4) Budite volonter u svom 
načionalnom pro-life čentru 
da biste bili pro-life portpa-
rol u svojoj lokalnoj črkvi, or-
ganizačiji i zajedniči. Pomozi-
te da izgradite pro-life mrez u 
s irom svoje načije i regije 
Balkana kako bi one koje se 
suoč avaju sa kriznom trud-
noč om mogle da znaju sve 
svoje moguč nosti i da im se 
pomogne na najbolji nač in. 

 Za informačije o pronalaz e-
nju najbliz eg pro-life čentra ili 
bilo kakva pitanja koja imate u 
vezi sa pro-life sluz bom, kon-
taktirajte:  
svjetionikčentarzazivot@gmail.čom 
Centar za z ivot SVJETIONIK, Sarajevo
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K njiga proroka Danila poč i-nje istorijskim podatkom o 
prvoj opsadi Jerusalima pod, 
tada novonastaloj, svetskoj 
imperiji Vavilona. Opsade utvr-
đenih gradova u ono vreme su 
bile tes ke i muč ne, i znač ili su 
nestas iče hrane, vode, nemo-
guč nost kretanja i normalnog 
funkčionisanja ljudi, pojavu bo-
lesti, itd. Dakle tes ko vreme sa 
neizvesnim ishodom.  
 U stihu 2 vidimo kako je Je-
rusalim pao pod tom opsadom, 
i kako je, tada novoustolič eni, 
paganski kralj Navuhodonosor 
„uzeo i deo predmeta iz Boz jeg 
doma... i stavi(o) ih u rizniču 
svoga boga“. Totalni poraz 
jevrejskog naroda pod pagan-
skom vlas č u, i s ta je jos  gore, 
totalni pad Boz jeg imena u oč i-
ma Haldejača (Vavilonača). Nai-
me, u ono vreme, bilo je ras-
prostranjeno verovanje među 
načijama da, kada jedna načija 
porobi drugu, to znač i da su i 
bogovi te načije jač i od boga ili 
bogova porobljenog naroda. Sa-
da zamislite kako nisko mis lje-
nje o Izraelskom Bogu su imali 
ne samo Vavilonjani, nego i o-
kolni narodi u to vreme.  

 Izraelski narod je i bio poz-
nat među načijama upravo po 
njihovom Bogu, č udima koje je 
On č inio za svoj narod. To vidi-
mo u knjizi Isusa Navina 2:10 
gde bludniča Rahava priznaje 
da su oni „č uli kako je Gospod 
isus io pred vama vode Crvenog 
mora… s ta ste uč inili sa dvoji-
čom amorejskih čareva...“  
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 Zamislite prezir prema Bogu 
Izraela koji su onda imali okol-
ne načije, oholost, nadmenost i 
oseč aj superiornosti nad njima. 
Ali s ta nam otkriva poč etak 
drugog stiha prve glave Knjige 
proroka Danila, s ta svi ti narodi 
nisu znali, a to je da je upravo 
Gospod predao Jehojakima, i 
predmete iz Boz jeg doma u ru-
ke Navuhodonosora! Ovde reč  
upotrebljena za Gospoda nije 
Jahve, več  Adonaj, i doslovno 
znač i suveren, onaj koji ima sve 
pod kontrolom, vlasnik, gospo-
dar, vrhovni vladar.  
 I dok su svi bili ubeđenja da 
su njihovi paganski bogovi jač i i 
superiorniji od pravog Gospoda 
Boga, Bog je č inio stvari u svom 
planu koje su bili nedokuč ivi 
ljudskom umu i razumu! Ja sa-
mo mogu a zamislim kako je 
Bog na nebu reagovao na njihov 
prezir i oholost.  
 Psalam 2 nam otkriva slede-
č e: „Zas to se neznabos či kome-
s aju i narodi kuju uzaludne za-
vere. Ustaju kraljevi zemaljski i 
knez evi se udruz uju protiv 
Gospoda i Njegovog Pomazani-
ka… Onaj koji na nebu sedi na 
prestolu smeje im se, Gospod 
im se izruguje...“ 
 Danas kad vidimo kako svet 
oko nas tone u sve dublji (i ne-

povratni) haos, i kad sa svih 
strana se pojavljuju „rugač i, koji 
se rugaju i idu za svojim poz u-
dama“ koje je Petar opisao u 2. 
Petrovoj 3:3, kada izgleda kao 
da i Bog gubi kontrolu nad zbi-
vanjima u svetu, kada su ljudi 
sve vis e zbunjeni i nesigurnost i 
nepoverenje među ljudima je 
sve več e, nekoliko stvari koje su 
100% sigurne:  
 Bog danas njiče je 100% isti 

kao i Bog u vreme Danila i 
pada Jerusalima. Malahija 
3:6 „Ja Gospod se ne me-
njam...“ Jevrejima 13:8 „Isus 
Hrist je isti juč e, danas i zau-
vek.“ 

 Gospod ( Adonaj) je jos  uvek 
suveren, onaj koji ima sve 
pod kontrolom, vlasnik, 
gospodar, vrhovni vladar, i 
nije jos  nikome predao svoju 
vrhovnu vlast. Matej 28:18 
„Sva vlast mi je data, na nebu 
i na zemlji...“ 

 Boga ova situačija nije nima-
lo iznenadila! S ta vis e, veru-
jem da je upravo On dozvolio 
Sotoni da pravi več i haos i 
konfuziju u svetu. 

 Bog je to sve dozvolio jer i 
dalje ima plan za svoju črkvu, 
bas  kao i s to je i onda imao 
plan za svoj narod, i bio ve-
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ran svojim ljudima koji su se 
uzdali u Njega (Jeremija, Da-
nilo, Ananija, Misael, Azarija, 
itd...). Boz ji plan je uvek več i 
od nas ih okolnosti, od nas ih 
moguč nosti, nas ih končepta, 
z elja, i nas samih! Prorok Isa-
ija kaz e da „koliko su nebesa 
vis lja od zemlje, toliko je (u 
danas njem kontekstu o č emu 
prič amo) Boz ji plan več i od 
nas eg plana i Njegove misli 
več e od nas ih...“  

 Moz da je Bog dozvolio da do-
đe ovakvo vreme, da nas 
(Njegovu črkvu) malo zdrma, 
malo da nam vrati fokus na 

Njega, moz da da malo razbije 
neke veze koje smo moz da 
izgradili sa ovim svetom. Da 
nas iznova podseti da smo 
mi, Njegova črkva, samo put-
niči i prolazniči kroz ovaj 
svet, i da zgrč emo blago na 
nebu, umesto pouzdanja u 
nes to svetsko, da is č ekujemo 
Njegov dolazak a ne nove iz-
bore, da is č ekujemo „novi 
grad č iji je graditelj i tvorač 
sam Bog“ umesto s to se tru-
dimo da sebi ugodimo na o-
voj zemlji i da se radujemo i 
vič emo: „Maranatha“, dođi 
Gospode!  

Dragan Jevremović, Beč  

33 



broj 175 

„Od Isaharovih sinova, koji su 
umjeli da razumiju vremena, ka-
ko bi znali šta Izrael treba činiti, 
bilo je dvije stotine od njihovih 

knezova, i svih njihovih sapleme-
nika koji su ih slijedili.”

(1. Dnevnika  12:32) 

I zraelski narod, sa svojih dva-
naest podijeljenih plemena, 

nas ao se u vremenu velikih ten-
zija i neizvjesnosti za bu-
duč nost. Nada je bila krhka, vje-
ra je nestajala. Poslije intenziv-
nog perioda unutras njih suko-
ba izazvanih njihovim vođom 
koji je duhovno zastranio, stigla 
je vijest da su kralj Saul i njegov 

sin Jonatan poginuli u borbi 
protiv njihovih neprijatelja.  
 Saul je dobio poziv od Boga 
da vodi načiju, ali je zloupotrije-
bio pomazanje do te mjere da 
ga je Bog odbačio kao kralja 
nad svojim narodom. Saul je bio 
tuz an, ali nije se pokajao. Stoga 
je Bog traz io i nas ao drugu oso-
bu da pozove i pomaz e za kralja 
Izraela – pastira po imenu Da-
vid. Tokom Saulove vladavine, 
Davidu je porasla popularnost, 
znač aj i č ast u oč ima i srčima 
ljudi. Saul je postao toliko 
opsjednut pokus ajem da ubije 
svog zeta Davida da je izgubio 
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sve – svoj kredibilitet, svoju 
č ast, svoj prijesto, svoj z ivot. 
Njegova dinastija je ugas ena, 
njegovo naslijeđe je nestalo. 
 Dok se s irom zemlje s irila 
objava da č e David postati novi 
kralj Izraela, vođe dvanaest ple-
mena sa svojim vojskama oku-
pile su se da iskaz u svoju vjer-
nost novom kralju. Zanimljivo 
je kako se opisuje Isaharovo 
pleme: 
1) „Od Isaharovih sinova…”  
Isahar znač i „onaj koji donosi 
platu ili nagradu”. Osnovni kon-
čept je rastavljanje na komade i 
stavljanje u tuđe ruke; na pri-
mjer, kada bi zemljoposjednik 
isplatio platu, novč ič  po novč ič , 
u ruke najamnih radnika. Pro-
roč ki se to radilo dok se izrael-
ski narod razbijao, pleme po 
pleme, prelazeč i iz Saulove ruke 
(vlasti) u ruke Davidove. 
2) „...koji su umjeli da razumi-
ju vremena...”  
Vođe Isaharovog plemena su 
bili ljudi koji su razumjeli vrije-
me u kome z ive. Prirodni č ovjek 
zna dan, mjeseč, godinu – oblač i 
se za dolazak ljeta ili zime, pro-
lječ a ili jeseni. Duhovni č ovjek 
nije fokusiran na prirodni doga-
đaj sam po sebi, več  razaznaje 
Boz ju aktivnost i namjere iza 

događaja za svoj lič ni z ivot, ple-
me, načiju i region. Isaharove 
vođe su primjetile da Boz ja ru-
ka djeluje u pozadini tokom 
prelaska vlasti i krune sa Saula 
na Davida. 
3) „...kako bi znali šta Izrael 
treba činiti...“  
Znanje prepoznaje č injeniče; 
mudrost je otkrivanje svrhe č i-
njeniča – tač na primjena zna-
nja. Vođe Isaharovog plemena 
su bili mudri ljudi – nisu reago-
vali na trenutni događaj kao o-
portunisti, več  su prihvatali pri-
liku kao vizionari. Oni nisu bili 
samo ljudi od akčije, več  ljudi sa 
planom akčije.  
4) „... bilo je dvije stotine od 
njihovih knezova...“  
Dok je naglasak več ine drugih 
plemena bio na velič ini njihove 
vojske (koliko hiljada č izama su 
imali na zemlji), karakteristika 
Isahara je bila duhovni kvalitet 
njihovog vođstva od 200 ljudi. 
5) „... i svih njihovih saplemeni-
ka koji su ih slijedili...“ 
Proroč ka razboritost Isaharo-
vih plemenskih vođa stvorila je 
priliku za njih da donesu stabil-
nost i jedinstvo među svim 
ostalim plemenima Izraela u 
vrijeme kada je čijeloj načiji o-

35 



č ajnič ki bilo potrebno uvjerava-
nje i usmjerenje. Liderstvo nije 
u brojevima, več  u mudrosti. 
Bogu je potrebno samo nekoli-
čina sa duhovnom razboritos č u 
da bi utičao na pravač mnos tva. 
 Gdje su u nas em naras taju i 
u nas em vremenu, ljudi poput 
ovih iz Isaharovog plemena, du-
hovni straz ari, koji traz e srče 
Boz je za spas naroda? Bog 
nastoji da pruz i duhovno razlu-
č ivanje o Njegovim aktivnosti-
ma i namjerama među narodi-
ma svakome ko vapi za Njim. 
Koga č e Bog nač i? 
 Sodomi i Gomori je bilo 
potrebno samo deset č uvara: 
 Avrâm opet reče: „Neka se 
moj Gospod ne ljuti ako mu se 
samo još jednom obratim. A 
ako se u gradu nađe samo de-
set pravednih?“ (Postanak 
18:32) 
 Jerusalimu je bio potreban 
samo jedan č uvar: 
 „Protrčite po trgovima Je-
rusalima. Gledajte, posma-
trajte, tražite po  ulicama: da 
li ćete pronaći čoveka, ijednog 
koji postupa po pravdi i koji 
teži vernosti, pa da oprostim 
gradu.”  (Jeremija 9:5) 
 Kakvu razliku moz e napravi-
ti jedan molilač? 

 „Tražio sam među njima 
čoveka koji će popraviti zid i 
stati u procep preda mnom 
radi zemlje, da je ne bih uniš-
tio. I nisam ga našao.” (Jezekilj 
22:30) 
 Kako da postanemo ’Isaha-
rov sin‘, onaj koji hoda i moli se 
u skladu sa proroč kim rasuđi-
vanjem kako bi mogao donijeti 
promjenu pravča za grad, nači-
ju, regiju? 
• Kao prorok Danilo, svakod-
nevno prouč avajte Riječ  Boz ju 
radi razumijevanja otkrivenja. 
(Danilo 9:2) 
• Kao s to je črkva započ ela u 
Knjizi Djela apostolskih, odrz a-
vajte svakodnevno zajednis tvo 
sa drugim vjerničima tako s to 
č ete hrabriti jedni druge kroz 
molitvu za potrebe, dijeljenje 
biblijskih stihova i svjedoč an-
stava, zajednič ke obroke. (Djela 
apostolska 2:46) 
• Kao s to je apostol Pavle pou-
č io, molite se za one koji imaju 
autoritet i utičaj. (1. Timoteju 
2:1-2) 
• Postanite duhovni č uvar na 
zidinama svog grada, načije i 
balkanskog regiona. (Isaija 
62:6) 

Robert Haris Jurjević, Sarajevo 
+387.61.229.026
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V eč  neko vreme hoč u da po-
delim nes to s vama s to 

moz da nije nikakva nova vest, 
ali meni izvesno vreme snaz no 
odzvanja. 
 Pre određenog vremena ka-
da smo molili za isčeljenje jed-
ne osobe, imala sam snaz an uti-
sak da radim pogres no jednu 
stvar. Moz da se neko od vas 
pronađe u tome, a to je da se 
molim za nekoga i kada č ujem 
da je osobi bolje ja prestanem 
sa molitvom. 
 Dos la mi je slika iz Biblije 
koja se nalazi u Izlasku 17,10-
13: „Isus Navin učini kako mu je 
Mojsije rekao i napade Amaleča-
ne, a Mojsije, Aaron i Hur se po-
peše na vrh brda. Dokle god je 
Mojsije držao ruke podignute, 
Ižraelči su pobeđivali, a kada bi 
ih spustio, pobeđivali su Amale-
čani. Kada su se Mojsiju umorile 
ruke, oni užeše jedan kamen i 
podmetnuše ga pod njega. On 
sede na kamen, a Aaron i Hur su 
mu držali ruke, jedan sa jedne, a 
drugi sa druge strane, tako da 
su mu ruke ostale podignute sve 

do žalaska sunča. Tako Isus Na-
vin mačem potuče vojsku Amale-
čana.“ 
 Kada č ujemo da je nekome 
bolje, to ne znač i da je isčeljen, i 
prestanak molitve nije opčija, 
jer to znač i „spus tanje ruku“. 
Vidimo u tekstu s ta se des ava 
nakon toga, bitka se gubi. Nas e 
ruke tj. molitva ne sme da jenja-
va dok god ne č ujemo da je po-
beda nas a. Jedni drugima treba 
da drz imo ruke dok god taj rat 
ne bude zavrs en, a pobeda vid-
ljiva. Pre neki dan mi je pala na 
pamet jedna nas a sestra za koju 
molimo, postimo, i onda kada 
č ujemo da je ona bolje, razrede 
se nas e molitve. 
 Jako je mnogo potreba za 
isčeljenjem. Ja sam jedna od o-
nih koja č eznem da vidim č uda, 
a verujem i vi. Mislim da je ovo 
rečept: drz imo ruke jedni dru-
gima i ne odustajmo dok rat ne 
bude gotov, a pobeda vidljiva. 
 Dragi moji neka vas Gospod 
sve silno blagoslovi i vodi iz po-
bede u pobedu! 

Silvija Galović, Novi Sad 
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P ostoje č etiri oblasti z ivota u kojima mi z ivimo kao muz  i 
z ena ili mus ko i z ensko.  
 Prva oblast tog življenja 
jeste lič na. „Nema vis e ni Judeji-
na ni Grka, nema ni roba ni slo-
bodnjaka, nema vis e ni mus ko 
ni z ensko; jer ste svi vi jedno u 
Hristu Isusu“ (Galatima 3:28). 
Za Boga razlika između mus kog 
i z enskog ne postoji. On voli 
podjednako oba pola i oni su 
ravnopravni u Njegovim oč ima 
− jednako dragočeni.  
 Druga oblast je oblast vla-
sti, gde smo ponovo ravnoprav-
ni. Bog kaz e da z ene treba pot-
puno da se, Gospoda radi, potč i-
ne i budu poslus ne svojim mu-
z evima (1. Pet. 2:13). Nas e pot-
č injenje autoritetu postavlje-

nom od Boga jeste svedoč an-
stvo nespas enima. Svaki otpor i 
protivljenje jeste krs enje Boz -
jeg zakona i delovanje protiv 
Boga i u tome ne moz e biti bla-
goslova.  
 Treća oblast jeste črkvena, 
gde z ene i mus karči nisu ravno-
pravni. Gospod je naloz io lokal-
nim črkvama kroz apostola 
Pavla određene stvari za z ene 
(1. Kor. 14:34−35). Z ene zato 
ne mogu da budu črkvene vođe, 
naroč ito u izrazito patrijarhal-
nim sredinama, jer č e ovo uvek 
biti pogres no shvač eno, kao u 
Korintskoj črkvi. Ovo svakako 
ne znač i da z ena ne moz e nis ta 
da radi u črkvi.  
 Četvrta oblast je dom (Ef. 
5:23−24). U ovim stihovima 
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Pavle pokazuje kako je Bog za-
mislio poredak za brak i poro-
dič ni z ivot. Odredio je muz a da 
bude onaj koji vodi, a z ena, ona 
je ravnopravna sa njim u 
Boz jim oč ima, ali je ispravno da 
mu bude podloz na. Mnoge z ene 
ne mogu da se pomire sa tim i 
tu poč inje pobuna − takozvana 
„borba za z enska prava“.  
 Pavlovo uč enje iz poslaniče 
Efesčima nije jedini odeljak koji 
govori o tome; to se ponavlja u 
mnogim stihovima Biblije sa 
jakim naglaskom u reč ima 
„poslus nost“ i „pokornost“. Da 
bismo razumeli stihove iz Efe-
sčima 5:23-24, pogledajmo čeo 
kontekst. Prinčip koji se pos-
tavlja jeste da svi verniči treba 
da budu ispunjeni Duhom Sve-
tim (st. 18).  
 Dalje, Pavle pokazuje kako 
z ena, muz , deča i sluge treba da 
pokaz u svoju duhovnost - vođe-
nje i kontrolu Svetog Duha nad 
sobom. Znak da je z ena vođena 
i ispunjena Duhom jeste da je 
podloz na svome muz u? Z ena 
treba da bude pokorna muz u 
kao s to je Crkva pokorna Hri-
stu. Nigde se u Pismu ne navodi 
da z ena ne treba da slus a svog 
muz a, tj. da mu bude nepokor-
na, bilo da se radi o spas enom 
ili nespas enom muz u, nema 

razlike. Kak god, ovo donosi 
dupli problem pred z enu koja je 
nova verniča i č iji je muz  jos  u-
vek nespas en.  
 C esto je onda z ena u iskus e-
nju da ide iz črkve u črkvu u z e-
lji da se njen problem res i. 
Onda kada njeno nezadovolj-
stvo postane več e, traz i pomoč  
od jednog pastira, pa od drugog 
itd. Tada ona č uje razne savete i 
uputstva. Ako ne pazi, neč e du-
go proč i i poč eč e da radi ono 
s ta joj drugi kaz u, umesto da se 
podloz i svome muz u u ljubavi i 
tako ispuni volju Boz iju.  
 „Z ene da se pokoravaju svo-
jim muz evima kao Gospo-
du“ (st. 22) - ovo je  mala reč e-
niča koju z ene č esto tumač e 
pogres no kako bi opravdale 
svoju nepopodloz nost muz evi-
ma: „U redu je pokoriti se 
Gospodu, ali muz u, mus karču...“  
 Razlog zbog kojeg se treba 
podloz iti muz u je isti zbog ko-
jeg se treba podloz iti Gospodu. 
Ne postoje dve vrste pokorno-
sti: jedna za muz a, a druga za 
Gospoda. Podloz nost muz u č e 
doč i prirodno kao ispunjenje 
Svetim Duhom, kao duhovni pl-
od. Z ena č e tada rado i sa lju-
bavlju da se podloz i muz u i vo-
đstvu mus karča kao Gospodu. 

Dorothi H. Pentekost 
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Krah svetskog sistema 
C ini mi se da se svetski sistem 
rus i do svojih temelja, a da mi 
svi to samo posmatramo skrs -
tenih ruku. Ako paz ljivo slus as , 
č uč es  kako ljudi svuda govore: 
„Svet se raspada.” To č ujemo i 
na vestima i u obič nim razgovo-
rima. C ini se da svako govori o 
nepravdi u svetu. Ali, prič anje 
koje ne prati akčija nis ta neč e 
res iti.  
 Moje je pitanje: „Ko č e ustati 
protiv nepravde i ispraviti to 
stanje?” Ja sam odluč ila da č u to 
biti ja. Znam za jos  nekoliko hi-

ljada drugih koji su doneli istu 
odluku. Ipak, potrebno je da 
nam se pridruz e jos  stotine hi-
ljada da bismo mogli odraditi 
taj posao.  

Učini što god možeš! 
Moz da mislis : „Dz ojs, ono s to ja 
mogu uč initi ne bi se ni primeti-
lo u svetskim razmerama pro-
blema.” Znam kako se oseč as , 
jer sam se nekad i ja tako ose-
č ala. Ali, ako svi budemo 
razmis ljali na takav nač in, niko 
neč e nis ta uč initi i nis ta se neč e 
promeniti. Iako nas i pojedinač -
ni napori moz da ne mogu res iti 
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probleme, zajedno moz emo 
napraviti velike stvari i vidljivu 
razliku.  
 Bog nas neč e drz ati odgovor-
nim za ono s to nismo mogli uč i-
niti, ali č e od nas traz iti odgo-
vornost za stvari koje smo 
mogli uč initi. Nedavno sam se 
vratila sa puta po Indiji i bas  
sam bila u teretani kad mi je 
pris la z ena, koju tamo č esto vi-
đam, i upitala me verujem li ja 
zaista da svi napori koje ulaz e-
mo u ta nas a misijska putova-
nja res avaju bilo s ta, s obzirom 
da č e milioni ljudi i dalje umira-
ti od gladi, bez obzira na to koli-
ko ljudi mi nahranili. Tada sam 
s njom podelila nes to s to mi je 
Bog stavio na srče – nes to s to 
mi se zauvek useklo. Da smo ti 
ili ja gladni, zato s to več  tri da-
na nismo nis ta jeli, i da nam ne-
ko ponudi jedan obrok koji č e 
ublaz iti bol u nas im stomačima, 
ne bismo li to prihvatili i bili 
sreč ni zbog toga?  
 Naravno da bi. Ista je stvar i 
sa ljudima kojima pomaz emo. 
Mi moz emo uspostaviti progra-
me kontinuiranog zbrinjavanja 
za mnoge od njih, ali č e uvek 
biti onih kojima č emo moč i po-
moč i samo jednom ili dva puta. 
Ipak, znam da su te nas e kam-
panje vredne toga da ih organi-

zujemo. Ako moz emo samo jed-
nom gladnom detetu dati jedan 
obrok, vredelo je. Ako moz emo 
samo jednoj osobi pomoč i da 
na jedan dan z ivi bez bola, vre-
delo je.  
 Odluč ila sam da č u uvek uč i-
niti ono s to mogu i da č u za-
pamtiti ono s to mi je Gospod 
rekao: „Ako nekome moz es  sa-
mo na sat vremena barem sma-
njiti bol, to je jos  uvek vredno 
truda.”  

 

Svet je postao „bljutav” 
Smatram da sa sigurnos č u mo-
gu reč i da je več ina onog s to o-
vaj svet nudi zapravo „blju-
tavo”. Naravno, ne govorim o 
hrani. Na primer, več ina filmo-
va koji se proizvode u Holivudu 
je nekako „bljutava”.  
 Obič no kad vidimo bilo koji 
tip ponas anja koji ne zrač i kva-
litetom, brzi smo to osuditi kao 
nes to „od sveta”. Moz da i kaz e-
mo nes to poput: „Ma, s ta moz e-
mo oč ekivati od sveta?” A ipak, 
termin „svet” zapravo označ ava 
ljude koji z ive u svetu. Ako je 
svet postao „bljutav”, to je zato 
s to su ljudi postali „bljutavi” u 
svojim stavovima i delima.  
 Isus je rekao da smo mi so 
zemlje, ali ako so obljutavi (iz-
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gubi svoju snagu i kvalitet), nije 
ni za s to (vidi Matej 5:13). Ta-
kođe, rekao je da smo svetlo 
sveta i da ne bi trebalo da skri-
vamo svoje svetlo (vidi Matej 
5:14-15).  
 Razmis ljaj o tome na sledeč i 
nač in. Svaki dan kad odlazis  od 
kuč e, i ides  u mrač ni i „bljutavi” 
svet, ti moz es  biti svetlo i so 
(ukus) koji taj svet treba. Moz es  
doneti radost na svoje radno 
mesto, ako odluč is  da stalno i-
mas  dobar i pozitivan stav. Reč  
je o jednostavnim stvarima. Bu-
di zahvalan, umesto da se sta-
lno na nes to z alis  kao s to to ve-
č ina ljudi č ini. Budi strpljiv, mi-
losrdan, brzo opras taj uvrede i 
ohrabruj ljude oko sebe. C ak je i 
obič an osmeh i prijateljski stav 
nač in da se donese „ukus” u 
„bljutavo” drus tvo.  

 Ne znam kako stvari stoje 
kod tebe, ali ja ne volim bljuta-
vu hranu. Moj muz  je imao ne-
kih z eludač nih problema i lekar 
mu je na nekoliko dana propi-
sao dijetu sa potpuno nezač i-
njenom hranom. On se tih dana 
uops te nije radovao hrani! Dejv 
nije č ovek koji bi nes to zanove-
tao, ali tih dana sam ga za sva-
kim obrokom č ula kako nepre-
stano ponavlja: „Ovo uops te ne-
ma ukusa.”  
 Trebalo je samo malo soli i 
zač ina – a to je upravo ono s to i 
svetu treba. Bez ljubavi i njenih 
predivnih kvaliteta, z ivot je 
„bljutav” i nije vredan z ivljenja.  
 Z elela bih da napravis  jedan 
eksperiment. Samo misli: „Ja č u 
danas otič i u svet i „zač inič u” 
ga.” Zatim, pre nego iskorač is  iz 
svog doma, pohrani u svom u-
mu to da ti ides  kao Boz ji veliki 
poslanik (ambasador) i da je tv-
oj čilj voleti ljude, darovati ih i 
dodati „zač in” u njihove z ivote.  
 Moz es  poč eti time s to č es  se 
nasmes iti ljudima koje sretnes  
u toku tog dana. Osmeh je sim-
bol prihvatanja i priznanja, a to 
je nes to s to več ina ljudi u svetu 
oč ajnič ki treba. Predaj se Bogu i 
veruj Mu da č e se brinuti za te-
be dok sejes  dobro seme i bla-
goslove gde god ides .  
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Promena počinje od tebe 
Ja shvatam da ti ne moz es  sve 
uč initi. Uops te nije reč  o tome. 
Nekim stvarima jednostavno 
moras  reč i „ne”, inač e č e ti z ivot 
biti pun stresa. Ja ne mogu biti 
volonterka za č uvanje deče niti 
dostavljač  hrane starijim ljudi-
ma, ali č inim puno drugih stvari 
kojima doprinosim pozitivnoj 
promeni u svetu.  
 Mislim da svako od nas mora 
odgovoriti na pitanje: „S ta ja 
radim da bi z ivot neke druge 
osobe uč inio boljim?” Verovat-
no je jos  bolje pitanje: „S ta sam 
danas uradio da bi neč iji z ivot 

uč inio boljim?” Moje knjige kat-
kad budu tes ke za č itanje, jer 
„diz u na povrs inu” neke stvari 
koje nisu uvek ugodne. Ali, sva-
ko od nas se treba suoč iti s tim 
stvarima.  
 Dobre stvari se ne des avaju 
sluč ajno. Ako z elimo uč estvova-
ti u revolučiji, neke stvari č e se 
morati promeniti, a stvari se ne 
mogu promeniti ako se ljudi ne 
promene. Svako od nas mora 
reč i: „Promena poč inje od me-
ne!”   

 

Joyce Meyer 
Iz knjige „Revolučija ljubavi“ 
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I oni ga pobijediše krvlju Ja-
njeta i riječju svjedočanstva 
svojega, i ne mariše za život 

svoj sve do smrti.  
(Otkrivenje 12:11) 

U vodni stih nam otkriva 
vaz an duhovni prinčip: a-

postol Ivan je u vizijama koje je 
dobio od Duha vidio da kada je 
god narod Boz ji ispovijedao 
Riječ  i objavljivao svoje svjedo-
č anstvo istine - vjerujuč i u krv 
Isusa Hrista i njen znač aj u No-
vom zavjetu - nadvladali su 
protivnika i anđeli su pobijedili 
u borbi (Otkrivenje 12:7-10). 
 Posljediča tog je da je bitka u 
sferi duha dobijena ili izgublje-
na i da je rezultat onoga s to mi 
č inimo na zemlji. Zato nastavi 

nositi drugima svoje svjedoč an-
stvo o Hristu, potvrđivati Riječ  
Boz ju i uzimati več eru Gospod-
nju. Na taj nač in č es  odrz ati 
svoju pobjedu i nastaviti vladati 
u z ivotu kroz Isusa Hrista. U 
Bibliji pis e: „… mnogo č e vis e 
oni, koji primaju ižobilje milosti 
i dar pravde, u životu vladati po 
Isusu Hristu” (Rimljanima 5:17). 
 Isus je rekao u Jovanu 16:33: 
„… ali se radujte: Ja sam nadvla-
dao svijet.” Ponavljajući o pob-
jednič kom z ivotu koji smo pri-
mili u Njemu, apostol Jovan 
nam je poruč io: „Jer sve, s to je 
rođeno od Boga, pobjeđuje svi-
jet…” (1. Jovanova 5:4). On nam 
je darovao pobjedu, i nama pri-
pada pravo da hodamo u svje-
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tlu te pobjede. Ti si pobijedio 
svijet i njegovu pokvarenost, 
njegove laz i, strahove, obmane, 
sisteme i ekonomiju. Aliluja! 
 Sotona i njegovi poslus niči 
nemaju pravo divljati, pustos iti 
niti č initi zlo u tvom z ivotu i u 
tvom okruz enju. Oni nemaju 
nikakva prava u tvom „aio nu”. 
Isus je rekao da moz emo istjeri-
vati demone (Matej 10:8). Zato, 
istjerujte demone svuda - gdje 
god oni pomole svoje odvratne 
glave. U Boz joj proroč koj knjizi 
zapisano je da smo mi pobijedi-
li, i da stoga hodamo u pobjedi 
koja nam je darovana u Isusovo 
ime. 
 Objavljuj Hristovu pobjedu u 
svome domu, tijelu, nad svojom 
porodičom, sluz bom, biznisom i 
svim drugim s to ima veze sa 
tobom. Objavi Njego-

vu pobjedu nad svojim gradom, 
drz avom i narodima svijeta. Za-
pamti da je Isus Gospod nad 
svime. Njemu je data sva vlast 
na nebu i na zemlji, a mi smo 
sudioniči Njegove slave, vlada-
vine, velič ine, pobjede i moč i. 
Njegova pobjeda je i nas a pob-
jeda. Neka je slava Njegovom 
imenu zauvijek! 

Molitva 
Dolažim protiv struktura, siste-
ma i šema koje Sotona koristi 
kako bi širio svoju obmanu i 
strah u narodima. Te strukture 
su oborene, a ja proglašavam 
pobjedu Božjeg naroda i ža sve 
narode svijeta, u Isusovo ime. 
Amin.  
Za dalje proučavanje: 
1. Jovanova 3:8 
Rimljanima 5:17 

Chris Oyakhilome  
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Pravilo reciprociteta: Prije 
nego s to sudis  o gres kama dru-
gih, pogledaj sebe. Kod onoga 
ko bača blato, ne mogu biti č iste 
ruke. 
Pravilo bola: Samo ogorčen 
č ovjek vrijeđa druge. 
Pravilo višeg puta: Mi prela-
zimo na vis i nivo kada poč nemo 
da se obrač amo drugima bolje 
nego s to se oni obrač aju nama. 
Pravilo bumeranga: Kada po-
maz emo drugima – pomaz emo 
sami sebi. 
Pravilo čekića: Nikada ne ko-
ristite č ekič  da ubijete komarča 
koji se nalazi na č elu sagovorni-
ka. 
Pravilo razmjene: Umjesto da 
stavimo druge na mjesto, treba 

da stavimo sebe na njihovo 
mjesto. 
Pravilo učenja: Svaki čovjek 
koga sretamo potenčijalno mo-
z e da nas neč emu nauč i. 
Pravilo harizme: Ljudi se 
interesuju za č ovjeka koji se 
interesuje za njih. 
Pravilo 10 bodova: Vjera u 
najbolje kvalitete ljudi obič no 
ih primorava da pokaz u svoje 
najbolje kvalitete. 
Pravilo situacije: Nikad ne 
dozvolite da situačija znač i za 
vas vis e nego odnos. 
Pravilo Boba: Kada Bob ima 
probleme sa svima, obič no je 
glavni problem sam Bob. 
Pravilo pristupačnosti: Lako-
č a u odnosu sa sobom pomaz e 
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drugima da se osječ aju lagodno 
sa nama. 
Pravilo rova: Kada se pripre-
mas  za borbu, iskopaj takav rov 
za sebe kako bi se u njega smje-
sto i prijatelj. 
Pravilo poljoprivrede: Svi od-
nosi se mogu i trebaju gajiti. 
Pravilo 101 posto: Pronaći 1 
posto sa č im smo saglasni, i 
usmjeriti na to 100 posto nas ih 
napora. 
Pravilo strpljenja: Kad se pu-
tuje sa drugima uvijek je spori-
je nego kad se putuje sam. Ako 
z elis  da ides  daleko – idi sa dru-

gima, ako z elis  da ides  brzo – 
idi sam. 
Pravilo dvije strane iste me-
dalje: Prava provjera odnosa 
nije u tome koliko smo vjerni 
prijateljima kada su oni u nevo-
lji, več  koliko se radujemo kada 
oni postiz u uspjehe. 
Pravilo simpatije: Pri ostalim 
jednakim uslovima ljudi č e tez i-
ti da rade sa onima koji im se 
sviđaju; pri ostalim nejednakim 
uslovima, oni č e i dalje to raditi. 
Pravilo saradnje: Zajednički 
rad poveč ava vjerovatnoč u 
pobjede. 

::::
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Božije vreme 
za proroka Simeona 

Doktrina providnosti je ukore-
njena u uverenju da Bog - koji 
je gospodar istorije - zajedno sa 
pristankom nas e slobodne vo-
lje, moz e sve da vodi ka svojim 
čiljevima. Pojam providnosti je 
pomalo us togljen, pa se radije 
sluz im slikom Boz ijeg vremena.  
 To je ideja koja nije nuz no 
vezana za boz ansko vođstvo u 
svakom minutu nas eg z ivota, 
več  istič e Njegovo delovanje u 
ključ nim trenučima promena. 
Vredno je da se zamislimo nad 
ovim. Znate, č ovek jednim dodi-
rom digitalnog prekidač a upra-

vlja satelitima i č udima tehnike, 
pa zar je onda Gospodu tes ko 
da se umes a i nač ini prekretni-
ču u nas em z ivotu? C esto to do-
z ivljavam kao genijalnu boz an-
sku kreativnost. Kad god u mo-
litvi priđem svojim obavezama, 
Bog pravi raskrsniče u mom z i-
votu i daje mi uvid u ono s to 
radi. Verujte mi, č esto se od sr-
ča smejem! 
 Sveta porodiča je doz ivela 
ovo vreme, ovu raskrsniču kada 
je u hramskom dvoris tu prino-
sila z rtvu za svog prvorođenča. 
Nisu znali da je Duh Sveti u ovaj 
događaj vodio Simeona i Anu - 
dva izuzetna lika. Gospod hoč e i 
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moz e da u pravo vreme ukrsti 
nas e puteve sa putevima pravih 
ljudi. Dakle, prvo poslus nost a 
onda vođstvo, onda Boz ije vre-
me. To je provereni model.  
 Drz imo svoje črkvene zave-
te. Molimo se. Z rtvujmo. C itaj-
mo Boz iju Reč . Ispovedajmo 
svoje grehe. Uzimajmo Več eru 
Gospodnju. Z ivimo moralno. 
Delujmo pravedno. Iskaz imo 
milosrđe siromasima. Ispunja-
vajmo svoje duz nosti i Gospod 
č e da se pobrine, da uputi prave 
ljude na nas e puteve.  
 Ti ljudi č e nas odus eviti. Po-
navljam - na nama je da bude-
mo poslus ni svom delu zaveta. 
Uđimo kroz vrata poslus nosti i 
otvorič e nam se jos  več a vrata 
moguč nosti. Ovo je dobar nač in 
z ivljenja. 
 Dakle, dvoje mladih ljudi sa 
bebom u naruč ju stoje u redu 
hramskog dvoris ta. C ekaju da 
prinesu z rtvu u z amoru, u at-
mosferi prepunoj prepoznatlji-
vih mirisa. Dvoje več  vrlo starih 
ljudi, svetača, ide sigurno pre-
ma njima, spontano, ne znajuč i 
za susret koji ih č eka.  
 Bilo je to boz ansko vreme, 
boz ansko ukrs tanje. Mislim da 
je to bio č as na koji je Bog Otač 
veoma dugo č ekao. 

 U Lukinom evanđelju č itamo 
o Simeonu. C ak č etiri puta nam 
evanđelist Luka istič e da je sve 
bilo u rukama Duha Svetog. 
1. Simeon je bio pun Duha. Ta 
punina je bila njegova svakod-
neviča. „Duh Sveti je bio s njim.“ 
Drugim reč ima, Duh i Simeon 
su bili u trajnom zajednis tvu. 
2. Simeon je prepoznavao glas 
Duha darom duhovnog znanja. 
„... i on mu je objavio da neč e 
umreti pre no s to vidi Izabrani-
ka Gospodnjeg.“  Ovaj praved-
nik je jasno č uo lič no obeč anje 
Duha. Kao da mu je reč eno: 
„Simeone, odač u ti tajnu: Vide-
č es  Mesiju pre nego umres .“ O, 
pa to je prava stvar! 
3. Simeon je vođen Duhom sti-
gao u pravi č as. „Vođen Duhom, 
dos ao je u hram.“ Poslus no je 
pratio i najmanji mig Duha. I 
onda... 
4. Simeon je po Duhu proroč -
kom reč i obavestio Mariju o 
sudbini njenog sina. „Evo, Bog 
je izabrao ovo dete da mnoge 
od Izrailja obori i mnoge da po-
digne.“  
 Ovde jasno uoč avamo č etiri 
aspekta delovanja Duha Svetog: 
(1) trajno zajednis tvo; (2) pose-
bna objava; (3) praktič no vođ-
stvo; (4) vremenski prečizno 
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proros tvo. Simeon je pravi Bo-
z iji tajni agent. 
 Zar nije predivno da ovako 
jasno vidimo jednog starča koji 
poznaje Boga i trajno z ivi u sili 
Duha. Simeon je stopljen sa 
Pismom. Njegove molitve su 
bile delovi knjige proroka Isai-
je. On je harizmata u pravom 
svetopisamskom znač enju tog 
pojma. Poznavao je Boga; doz i-
veo je da ga jasni glas Duha 
Svetog vodi (To je uvek u skla-
du sa s irim kontekstom sveto-
pisamskog otkrivenja). 
 Gospod i danas ima ovakve 
ljude u svojoj črkvi. Sluz ba pro-
ros tva se obnavlja u nas e vre-
me. Poslednjih godina doz iveo 
sam nekoliko takvih objava. To 
mi je pokazalo da nisam samo 
jedan od mnogih pred Bogom. 
On zna moje ime. Ja nisam sa-
mo njegov radnik več  i njegov 
sin. 
 

Božansko iznenađenje
Događaj sa Simeonom nam po-
navlja istu istinu: Kada smo po-
slus ni onome s to znamo iz Bo-
z ije Reč i; kada izvrs avamo svo-
je duz nosti vere, s vremena na 
vreme moz emo da oč ekujemo 
Boz ija iznenađenja. To moz e da 
bude proros tvo, san ili neki du-

hovni dar. Rekli smo da su Ma-
rija i Josif č inili ono s to se oč e-
kuje od jedne dobre jevrejske 
porodiče. U kontekstu njihove 
poslus nosti verskim propisima, 
Bog ukrs ta njihove puteve sa 
starim prorokom, č ovekom pu-
nim njegovog Duha. 
 Niko nema pravo da oč ekuje 
posebno vođstvo ako ne mari 
za ops te Boz ije vođstvo koje 
nalazi u Svetom pismu. Da li u 
nas im črkvama ima malo oseč a-
nja za Gospodnje neposredno 
prisustvo i njegovo silno delo-
vanje? Ako je tako, onda mora-
mo da se vratimo svojim 
„religioznim duz nostima“ koje 
su jasno objavljene - molitvi, 
z rtvovanju, bogosluz enjima, po-
seč ivanjima. To su zaveti na ko-
je smo se kao č lanovi metodi-
stič ke črkve obavezali. Tek tada 
Bog moz e da izlije svog Duha na 
nas. 
 Zamis ljamo kako Simeon 
prilazi mladim roditeljima i s iri 
ruke. Ličem k liču sa bebom 
Mesijom iz njega provaljuje sla-
vopoj. Bog je ispunio obeč anje 
koje mu je dao! „Sada pus tas , 
moj Gospodaru, svoga slugu da 
u miru ode; tvoja reč  je tako 
ispunjena, jer sam tvoje video 
spasenje s to pripravi za sve na-
rode.“ 
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 Nije li zapanjujuč e i prediv-
no da je stari pravednik u ma-
jus noj bebi video Spasitelja č ija 
č e vest da obuhvati čeo svet? A 
sve to mnogo pre nego č e sam 
Isus dati svojima zapovest Veli-
kog poslanja: „Idite u sav svet i 
uč ite sve narode mojim uč eniči-
ma.“ Oč igledna je istina da smo 
i mi, kao deo črkve neznaboz ač -
kih obrač enika, ispunjenje z i-
votne Simeonove molitve. Isus 
je poslan za sve ljude.  
 Ova istina je poverena svim 
njegovim sledbeničima. Nas a je 
duz nost da drugima kaz emo o 
Isusu. Svaki č ovek, z ena i dete 
treba da č uju o Spasitelju. 
 Josif i Marija su sa č uđenjem 
posmatrali s ta se događa. Bili 
su iskreno zapanjeni. Uveren 
sam da su shvatili da je reč  o 

Boz ijem č asu. I mi se č udimo 
kada doz ivimo kako se bez na-
jave neka vis a, nedokuč iva di-
menzija ukrsti sa nas om sva-
kodnevičom. 
 Simeon je poslus no uradio 
ono s to mu je reč eno. Blagoslo-
vio je roditelje i preneo Mariji 
posebnu objavu. Najavio joj je 
veliku bol. Doz iveč e zebnju i 
zbunjenost. Njen sin neč e osno-
vati svoju porodiču. On je dos ao 
da stvori duhovnu porodiču o-
nih koji č e biti poslus ni Boz ijoj 
Reč i. „On č e biti znak... da se 
otkriju misli mnogih. A tebi sa-
moj č e tuga kao mač  probosti 
srče.“  
 Isus dosledno deli kosmos. I 
njegova majka č e morati da 
pred Bogom prođe kroz pročes 
obelodanjivanja motiva srča i 



vrednosti. Ni Marija nije izuzeta 
od visoke čene uč enis tva. Otkri-
č e sve ono s to i drugi uč eniči: I 
nas e najčrnje misli su kao dan 
na boz anskom svetlu. I nas e 
srče treba da bude probodeno. 
Isus jeste njen sin ali neč e biti 
pod njenom kontrolom. Njegov 
odnos sa nebeskim Očem pre-
vazilazi sve krvne i rodbinske 
odnose. 
 

Božije vreme 
za Anu evanđelistkinju 

Treba naglasiti i ovo: Simeuno-
va harizmatska sluz ba je urav-
notez ena Aninom evangeliza-
torskom sluz bom. Luka oč igled-
no uz iva da nam oslikava ljude 
koji u potpunosti sarađuju sa 
Bogom. I Ana je poput Simeona 
biser Izraela. Bog ju je kao udo-
viču upotrebio na nač in koji bi 
joj bio nemoguč  da je bila udata 
z ena. I ona je bila poč as č ena bo-
z anskim č asom susreta sa Spa-
siteljem. „I ona je dos la u isti 
č as i poč ela da slavi Boga i da 
govori o Isusu svima koji su o-
č ekivali da Bog izbavi Jerusa-
lim.“ 
 Ana je propovedala na sav 
glas u hramskom dvoris tvu! Lu-
ka je tu jasan. On nam u sliči 
dvoje starača govori nes to vaz -

no o istrajnoj vernosti: Ne odu-
stajte nikad! Ne odustajte ni u 
55., ni u 62. ili 65. godini z ivota. 
Tek tada mogu da se dogode 
najvaz niji događaji vas eg z ivo-
ta. I vama smrt voljenog supru-
z nika moz e da pruz i novi poziv 
da sluz ite Gospodu! Tako je bilo 
sa ovom z enom. Osma dečenija 
z ivota joj nije smetala da bude 
vrlo blizu svog Boga. Tim Sta-
ford (Tim Stafford) je napisao: 
 Amerikanči su duhovno bole-
sni žbog svog pogrešnog pogle-
da na život. Oni žive po prinčipu 
kretanja črkvenog žvona. Idu 
gore, gore, gore, sve dok oko 
svoje pedesete „ne odžvone svo-
je“, a onda se vraćaju dole i - u-
miru. Ali Sveto pimo nas uči da 
hrišćani idu gore, gore, gore - u 
nebo. Ono je naš čilj - čilj koji 
nam određuje kako ćemo da do-
đemo do njega.  
 Kada se dr Pol Brand (Paul 
Brand), priznati hirurg i misio-
nar preselio u novosagrađeni 
starač ki dom, zamolili su ga da 
kaz e nes to na samoj sveč anosti 
otvaranja. Njegove se reč i i da-
nas pamte. Rekao je: 
 Sećam se vremena kada sam 
bio u ženitu fižičke snage. Imao 
sam 27 godina i tek sam žavršio 
svoje studije medičine. Planina-
rio sam s prijateljima satima 
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dok nismo stigli na vrh planine. 
Neki od njih su rekli da su posti-
gli sve u životu. Ništa im više ne 
treba. 
 Sećam se svoje 57. godine, Bio 
sam na vrhunču svojih umnih 
sposobnosti. Te sam godine ižve-
o jedan hirurški žahvat koji je 
unapredio mnogo toga. Svo mo-
je obražovanje i iskustvo je bilo 
sadržano u toj operačiji. Znam 
mnoge koji su sa sličnim dostig-
nućem žavršili svoju karijeru. 
 Sada sam prešao osamdesetu. 
Osećam da se bližim svom du-
hovnom vrhunču. Sve što sam 
tražio svih ovih godina bilo je da 
postanem čovek koji u sebi spaja 
mudrost, ljubažnost, ljubav, ra-
dost i mir. Sada, kada sam na 

tom vrhu, ne samo da ne mislim 
da sam žavršio svoje, već da moj 
život tek sada počinje.  
 U nas oj kulturi se 65. godina 
smatra graničom iza koje č ovek 
treba da ide u penziju. Ukoliko 
nemate duhovni sadrz aj, godine 
koje slede bič e vam ispunjene 
dosadom, banalnostima, a vrlo 
č esto depresijom i oč ajavanjem. 
Nema vis e starog posla. Deča 
idu svojim putem. Prijatelji su 
daleko. Nis ta vis e nema smisla. 
Kako dalje? Ako hodamo s Bo-
gom - kako reč e dr Brand - te 
godine z ivota mogu da budu 
nas  najbogatiji i najdelotvorniji 
period, godine velikih duhovnih 
dubina i svez e proničljivosti. 

Phil Thrailkil 
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„Bori se u dobroj borbi vere... 
u koji si pozvan.“  

1. Timoteju 6:12 (C arnič ) 

E vo s est proverenih biblij-skih strategija za pobeđiva-
nje neprijatelja kada te on na-
padne. 
1) Ražmišljaj agresivno. 
„Bori se u dobroj borbi vere...u 
koji si pozvan.“ Planiraj i kalku-
lis i kao general koji se sprema 
za bitku. Prouč i kako da se suo-
č is  i pobedis  svog neprijatelja 
đavola. 
2) Moli se agresivno. 
Reč eno nam je da „hrabro“ pri-
stupimo Boz jem tronu (vidi 
Jevrejima 4:16). S to znač i agre-
sivno! Nemoj se snebivati pred 
Bogom. On je tvoj „Aba“, s to 
znač i „Tata“. A ti si Njegovo 
iskupljeno dete, zato mu slo-
bodno pristupi i zatraz i ono s to 
ti je potrebno. 
3) Govori neustrašivo. 
Apostol Petar pis e: „Ako neko 
govori, neka to č ini kao da go-
vori Boz ije reč i.“ (1. Petrova 
4:11, SSP) Drugim reč ima, kori-

sti zapovedni, autoritativni ton 
kada se suprotstavljas  zlima 
silama. „Jač ajte u Gospo-
du.“ (Efesčima 6:10, SSP) 
4) Daj velikodušno. 
Nivo na kom dajes  je nivo na 
kom primas . „Jedan daje obilato 
i sve vis e stič e, a drugi s krtari i 
sve je siromas niji. Darez ljiva 
dus a bič e nagrađena i napojen 
onaj koji druge poji.“ (Prič e So-
lomonove 11:24-25, NSP) Nis ta 
s to dajes  nije premalo i nis ta 
nije previs e. 
5) Radi posvećeno. 
Biblija kaz e da s ta god radis  da 
radis  čelim svojim srčem (vidi 
Propovednik 9:10). Nemoj pri-
stupati svojim obavezama sa 
strepnjom i z eljom da se izvu-
č es . Pokreni se u Svetom Duhu i 
zavrs i posao (vidi 2. Tim. 1:6). 
6) Voli bežuslovno. 
Kao Hristov sledbenik, potrudi 
se da druge volis  onako kako ih 
On sam voli - bezuslovno i 
poz rtvovano. 

Gore navedeno ižučavanje Božije Reči 
je intelektualna svojina UCB-Srbija, 

čiji je autor Bob Gass. 
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Blagosloven Bog i Otač Gospoda našeg Isusa Hrista, koji nas je bla-
goslovio svakim blagoslovom duhovnim na nebesima krož Hrista. 

(Efesčima 1:3) 

N ebeski darovi? Več ina ljudi č e pomisliti: „Takvi darovi su 
bez vrednosti za ovaj svet!“ Ovde nisu krivi nebeski darovi, 

več  nas a zaslepljenost. Na Novoj Gvineji su u poslednje vreme 
otkrivena plemena domorodača, koji z ive na stepenu kulture ka-
menog doba. Zamislimo ako bi neko od misionara nekakvom 
„golom divljaku“ pruz io novč aniču od hiljadu dolara. Za njega ne 
bi imala nikakvu vrednost i pored toga s to sadrz i veliku vred-
nost. Tako je to i sa nebeskim darovima koje lako podčenjujemo, 
jer ne poznajemo njihovu vrednost. Bilo bi z alosno kada bi nas 
nas a duhovna zaslepljenost osiromas ila i umanjila lepotu duhov-
nih darova koje nam nudi Bog. Daje nam „nebeske misli“ da mo-
z emo da shvatimo sa kojim mnos tvom darova z eli da nas oboga-
ti. Ove darove moz emo da primimo samo u Gospodu Isusu Hri-
stu. Otvara nam se duboka rizniča, iz koje moz emo da uzmemo 
mir sa svetim Bogom, opros tenje svih grehova, Boz je posinas tvo, 
dus evni mir i red u srčima, Svetog Duha, z ivu nadu lič nog usavr-
s avanja i dovrs enja Boz jeg čarstva, radost, snagu, utehu - istinski 
z ivot.  

Gospode! Tebi su dragi Ijudi, koji primaju tvoje darove.  
Učini od nas takve Ijude. Amin. 

Wilhelm Busch 
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Molitva jednog 
djeteta zapisana 

u Rusiji: 
„Boz e č uvaj tatu, mamu, batu, 
baku, deku i mene... ali, pose-
bno č uvaj sebe, jer ako se Te-
bi nes to desi, gotovi smo...“ 

Sjajna ideja se sprovodi u Kanadi. 

 
 
 K ombinovali su starač ke domove sa sirotis tima. Rezultat je 

prevazis ao sva oč ekivanja! 
 Stariji ljudi su pronas li unuke, siroč ad su prvi put doz ivela lju-
bav i brigu o roditeljima. Stariji su se znač ajno poboljs ali u svom 
zdravlju i svojoj volji za z ivotom. Njihovo interesovanje za z ivot 
se vratilo. Doktori su rekli da nam svima treba ljubav. 
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Z a vrijeme jednog predava-
nja, profesor je kredom na-

pisao na tabli: 
 

Nakon s to je zavrs io okrenuo se 
ličem prema prisutnim studen-
tima. Gotovo svi su se smijali. 
Razlog je bila gres ka u rač una-
nju u prvom redu. 
 Profesor je tada rekao: 
 „Namjerno sam pogriješio 
prvi režultat, jer bih želio da na-
učite nešto vrlo važno. Želio bih 
da pokušate shvatiti kako funk-
čionišemo. Vidjeli ste da sam de-
vet puta napisao tačan režultat. 
Nitko od vas nije mi žbog toga 
čestitao. No, svi ste se smijali i 
kritikovali me žbog jedne pogre-
ške. Dakle, prema ovome može-
mo žaključiti da nas neće čijeniti 
žbog dobra koje uradimo puno 
puta, ali će nas kritikovati žbog 
jedne jedine pogreške. No, ne 
dajte se obeshrabriti. Uvijek se 
iždignite ižnad podsmjeha i kri-
tike. Ostanite snažni…“ 

::::
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






